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Stiprėjanti valdžios ranka viešosios geroves naudai
Pereitą savaitę dėmesį trau­

kė vidaus politikos klausimai 
— vyriausybės susidūrimas su 
darbo, įmonių, laisvųjų profe­
sijų atstovais. Susidūrimaiito- 
dė vyriausybės siekimą turėti 
daugiau Įtakos derinant darbo 
ir imonės, piliečio ir profesi­
nės organizacijos, uždarbio ir 
pragyvenimo santykius. Tas vy­
riausybės siekimas susilaukė di 
dėsnio ar mažesnio pasipriešini-

Vyriausybė turi pakankamą visuomenės pasitikėjimą įvykdyti reformom daugu­
mos naudai, nors jos nebūty populiarios atskirom grupėm, profesijom, asmenim

Pasaulio raida laisvių link 
lėta, bet ji eina. Kokia joje 
rolę skiria sau Amerika? 
— Atsako politikos pla­
nuotojas Rostov/

Walt W. Rostow yra valsty­
bės departamento planavimo 
tarybos pirmininkas; anksčiau 
jis buvo prezidento Kennedy 
patarėjas, atvykęs į Baltuosius 
Rūmus iš Massachusetts tech- WALT WHITMAN ROSTOW

Lietuvoje mirė 
A. Galaunienė

mo, kuris skelbė ginąs privati­
nę iniciatyvą, laisvo susitarimo 
teises nuo valstybės pasikėsi­
nimo. Keli to susidūrimo fak­
tai:
1. PREKYBOS RŪMUOSE:

Vyriausybę kaltina nepalan­
kumu savai gamybai .. •

Pirmadienį, balandžio 30, pre 
zidento kalba prekybos rūmuo­
se buvo sutikta sausai, šaltai 
ir net nedraugiškai. Prekybos 
atstovai nerado prezidento žo­
džiuose apie mokesčių sumaži­
nimą prekybos įmonėm, o kon­
fliktas su plieno korporacija 
kėlė jiem įtarimą, kad ateityje 
vyriausybė nevengs kištis į kai­
nų reguliavimą. Prekybos rū­
mai napalankiai žiūrėjo ir į mui­
tų sumažinimą užsieninėm pre­
kėm, kurios tada turi geresnes 
sąlygas Amerikoje konkuruoti 
vietines prekes. Tai laiko ne­
palankumu Amerikos gamybai.
2. DARBO IR GAMYBOS 
SLUOKSNIUOSE:

Vyriausybę kaltina kišimusi 
Į laisvą sūsitarimą

Prezidento patarėjų komite­

tas darbo reikalais rekomenda­
vo išplėsti prezidento teises 
streikui sustabdyti — sustabdy­
ti 80 dienų streiką teismo ne­
atsiklausus. Rekomendacija bu­
vo sutikta su įtarimu, kad vy­
riausybė siekia suvaržyti laisvą

ANTONIO SEGNI

susitarimą tarp darbo jėgos ir 
įmonės.

Prezidento komisija rekomen­
davo geležinkeliečių tarnauto­
jam, apie 500,000, pakelti at­
lyginimą valandai 10.2 cn. Čia 
kilo įtarimas, kad vyriausybė 
kišasi į atlyginimo nustatymą.
3. GYDYTOJŲ SĄJUNGOJE:

Boikotuosim valstybinį gydy­
mą

Vyriausybės paruoštas įstaty­
mas, vadinamas King-Anderson

įstatymas, numatė tam tikrą 
gydymą socialinio draudimo rė­
muose. Tai jau tam tikras vals- 
tubinis gydymas, “socialinta me­
dicina”. Prieš ją stojo galinga 
čia gydytojų profesinė sąjunga. 
Kai pasitarimai tarp sąjungos 
ir Baltųjų Rūmų liko be rezul­
tatų, New Jersey 250 gydytojų 
savo parašais pasiskelbė boi­
kotuosią tuos pacientus, kurie 
norės naudotis valstybiniu gy­
dymu-

ITALIJOS PREZIDENTAS - A. SEGNI
Italijos prezidentu gagužės 6 

išrinktas Antonio Segni, ligšio­
linis užsienių reikalų ministe- 
ris, kr. demokratų kandidatas. 
Rinkimai ėjosi sunkiai —- truko 
penkias dienas, ii' reikiamas bal­
sų skaičius buvo surinktas tik 
devintame balsavime. Kitais at­
vejais prezidentus išrinkdavo 
ketvirtame balsavime. Segni ga­
vo paskutiniame balsavime 443 
balsus, reikėjo 428. Jį parėmė 
liberalai, monarchistai, net ir

neofašistai, bet ne visi savo par­
tijos atstovai už jį balsavo. So­
cialistai, komunistai, respubli­
konai rėmė soc. dem. atstovą 
Saragatą, kuris surinko 334 bal­
sus.

Segni yra 71 metų, kelis kar­
tus buvo min. pirmininkas, de 
Gasperi vyriausybėje kaip že­
mės ūkio ministeris kovojo už 
žemės reformą, kuri išdalino ir 
jo žemes- Užsienio politikoje 
yra Vakarų politikos šalininkas.

A. GALAUNIENĖ — taip atrodė 
pačioje operos kūrimo pradžioje.

Kaune balandžio 25 mirė ir 
balandžio 27 Petrašiūnų kapi­
nėse palaidota Adelė Galaunie­
nė Nezabitauskaitė, buvusi Lie­
tuvos operos solistė, dainavusi 
pačiame pirmame Lietuvos ope­
ros spektaklyje 1920 gruodžio 
31 Traviatoje Violetos partiją.

Buvo gimusi Baidokų k. Kre­
tingos ap- 1897. Mokėsi ■ nuo 
1912 Kaune Saulės mokytojų 
seminarijoje, nuo 1914 Mask­
voje filharmonijos konservatori­
joje. Nuo 1918 grįžusi į Vil­
nių, važinėjo su koncertais, nuo 
1919 persikėlė į Kauną, ištekė­
jo už dailininko P. Galaunės.

Kaip koloratūrinis sopranas 
dainavo partijas apie 20 ope­
rų. Nuo 1930 iš operos pasi­
traukusi, gyvai dalyvavo lietu­
vių kultūrinėje veikloje, palik­
dama visiem jaukius ir mielus 
atsiminimus.

EUROPOS APSAUGA SUSTIPRINO ATOMINIAIS LAIVAIS; DERYBOS SU 
MASKVA EIS IR TOLIAU, NORS SUSITARIMUI VILČIŲ LABAI MAŽA
Užsienių politikoje pereitą są- 

vaitę svarbiausias vyriausybės 
rūpestis buvo pasitarimai su są­
jungininkais Londone ir Atė­
nuose. Vienur ir kitur reikalai 
aplyginti, vienybėje su sąjungi­
ninkais plyšiai užtaisyti. Tačiau 
nepaslaptis, kad tebeliko nepa­
sitikėjimo ir nepasitenkinimo.
CENTO NORAI:

Tegul Amerika vadovauja...
Vidurio rytų sąjungos konfe­

rencijoje Londone Turkija, Per­
sija, Pakistanas rodė nepasiten­
kinimą, kad jie, sąjungininkai ,

gauna paramos mažiau nei neu­
tralusis Nasseris. Rodė ir nepa­
sitikėjimą sąjunga, jei joje ne­
dalyvauja Amerika. Jie reika­
lavo, kad vidurinių "rytų sąjun­
ga būtų panašiai organizuota 
kaip Nato — su centrine karo 
vadovybe. Pakistanas siūlė, kad 
organizacijos viršūnėje būtų 
amerikietis generolas—kaip ir 
Nato. Tikisi, kad tokiu būdu 
Amerika būtų labiau angažuota. 
Amerika lig šiol laikosi šalia 
šios sąjungos, nors visaip ją 
remia.

NATO:
Tegul Amerika derasi, bet ...
Atlanto pakto konferencijo­

je Atėnuose valstybės sekr. 
Rusk ramino sąjungininkus dėl 
derybų su Dobryninu. Nerodė 
jokio optimizmo dėl derybų re­
zultatų, nes Sovietai nelinkę 
tenkinti pagrindinių Amerikos 
reikalavimų, kariuomenės pasi­
likimo, laisvo priėjimo prie 
Berlyno-

Konferencijoje visi sutarė, 
kad reikia pasipriešinti Mask­
vos grasinimam; pritarė, kad

ROMOJE PASKELBTAS NAUJAS ŠVENTASIS Iš PERU

Ką reiškia turėti atsakingoj 
vietoj komunistą

J. T- gen. sekr. Thant gegu­
žės 3 prisipažino, kad JT sek- 
retariatas padarė “klaidą”, ofi­
cialiame dokumente rytų Vokie­
tiją įtraukdamas kaip demokra­
tinę Vokietijos respubliką- Pri­
sipažino tada, kai protestus 
pareiškė vakarų Vokietija, o 
paskui ir Amerika, Anglija, 
Prancūzija. Pasirodė, kad to de­
partamento šefas yra komunis­
tas Eugeni Kiselev.

— Kongresmanas Edward J. 
Derwinski gegužės 2 Atstovų 
Rūmuose vėl ragino sudaryti 
specialų komitetą pavergtųjų 
tautų reikalam, kuris demaskuo 
tą sovietinį kolonializmą rytų 
Europoje.

— Kongresmanas Hays, Ohio 
dem., protestavo prieš Ameri­
kos pinigų skyrimą Kongui, ku­
rio ministerial esą pasiskyrę sau 
Po 3,000 dol. mėnesiui. Anot 
kongresmano, tie tipai nemoką 
daugelis paskaityti ir parašyti, 
° moka pinigus paimti beveik 
du kartus didesnius nei Ame­
rikos kongresmanai.

Popiežius Jonas XXIII gegu­
žės 6 paskelbė šventuoju Mar­
tiną de Porres, brolį dominin­
koną iš Peru, pietinės Ameri­
kos, gyvenusį prieš 350 metų.

Martin de Porres gimė 1579 
gruodžio 9. Buvo neteisėtas is­
panų didiko ir iš vergijos pa­
leistos negrės sūnus. Vaikas bu­
vo atiduotas mokytis pas dr. 
de Rivero, kuris pagal to meto 
papročius buvo sykiu skutikas 
ir gydytojas- Martinas išmoko

Amerikoj katalikui 
yra veik 43 mil.

Jungtinėse Valstybėse katali- 
jų yra jau 42,876,665. Nuo per­
eitų metų padaugėjo 771,765, 
arba 1.8 proc.

Hierarchijos yra 5 kardino­
lai, 34 arkivyskupai, 195 vys­
kupai. Kunigų 55,581, parapijų 
17,156.

Per 10 metų katalikų skai­
čius pakilo 12,451,650. Per tą 
laiką konvertitų buvo 1,354, 
968. Pernai naujai krikštytų 
buvo 1,352,371.

Protestantų skaičius padidė-
jo taip pat maždaug 1.8 proc. 
Viso dabar protestantų yra — 
63,668,835.

gydyti. 15 metų stojo į domi­
ninkonų vienuolyną. Buvo ja­
me brolis, kuris visiem tarna­
vo. Ne tik vienuolyne, bet ir 
Limos mieste, kuriame gyveno 
ispanai, indėnai, negrai. Visus 
lankė, gydė, neturtingiesiem ne­
šė maistą ir drabužius. Jo gy­
venimas praėjo kitiem gera da­
rant. Išgyveno 60 metų.

Garsas apie jo gerus darbus 
ėjo iš kartos į kartą. 1873 jis 
buvo paskelbtas palaimintuoju. 
Jo byloje kalbama ir apie ste­
buklus. Esą vienuolyne miręs 
jaunas brolis, ilgai ir sunkiai 
sirgęs- Buvo parengtas laidoti. 
Susirinko visi broliai. Kai at­
ėjęs Martinas pasimeldė prie

Amerikos politika
Laose ta pati

Amerikos pareigūnai sutinka, 
kad Laose yra sulaužytos pa­
liaubos, kada kom. Kinijos ka­
riuomenė puolė pasienio mies­
tą Nam Tha. Tačiau aiškina, 
kad Laoso vyriausybė puolimą 
provokavusi, dėl to Amerika ne­
mano keisti savo siekimo Lao*

Nukryžiuotojo kojų, paskui pri­
ėjęs prie mirusio prakalbino: 
“Broli Tomai”, — tasai atsikė­
lęs.

Peru visoje valstybėje šven­
tojo paskelbimas priimtas kaip 
didelė tautinė šventė.

Katalikų Bažnyčioje pripažin­
tų šventųjų skaičius siekia apie 
2500.

Amerika ir toliau kalbėtųsi su 
Dobryninu. Tačiau išsiskyrė pa­
žiūros dėl nuolaidų. Amerika ir 
Anglija už tam tikras nuolai­
das — reikia parodyti kokį ges­
tą rytų Vokietijos “suverenu­
mo respektui”. Vokietija ir 
Prancūzija prieš tai- N. Y. 
Times sako, kad dėl skirtingų 
pąžiūrų Rusk pasikalbėjimai su 
Dobryninu /tegalį būti “akade­
minio pobūdžio“.

Atominės jėgos klausimas iš­
spręstas kompromisu: Rusk pra­
nešė, kad Amerika paveda Ne­
to žiniai 5 povandeninius lai­
vus su 80 raketų, kurios iš At 
lanto ir Viduržemio jūros gali 
pasiekti bet kurią europinės 
Rusijos dalį. Tokiu būdu Euro­
pos apsauga padidėjo. Tačiau 
tie laivai bus amerikiečio gen. 
Norstad žinioje ir atomų pa­
vartojimas priklausys nuo pre­
zidento Kennedy įsakymo, o ne 
nuo Nato karinės vadovybės.

Amerikos stebėtojai jaučia, 
kad tokis sprendimas nesulai­
kys prezidento de Gaulle nuo 
pasiryžimo turėti savas atomi­
nes jėgas.

nologijos instituto. Tas vyriau­
sias Amerikos politikos archi­
tektas atsakė į eilę U.S. News 
a. W- Report žurnalo klausimų. 
Kai kurie dėmesio verti die­
nos politiniam įvykiam suprasti.

★

L AR KOMUNISTŲ VERŽLU­
MAS AUGA AR SILPSTA?

Atsakė tokiom mintim: Po 
karo komunistai kariniu ar pu­
siau kariniu būdu veržėsi į Tur­
kiją, Graikiją, du kartu į vaka­
rų Berlyną, į pietų Korėją ir 
Indokiniją. Dabar jie veržiasi 
į pietų Ariją, pietų Vietnamą; 
veržiasi į lotynų Ameriką, o 
taip pat į Afriką. Kai kur at­
silikusiuose kraštuose jų skver­
bimasis yra padidėjęs. Nuo Sta­
lino mirties komunistai ėmėsi 
sistemingiau akcijos atsiliku­
siuose kraštuose, organizuoda­
mi subversyvines jėgas, rem­
dami nacionalizmą ii- antikolo- 
nializmą, sudarydami įspūdį, 
kad komunistinė sistema esanti 
geriausia atsilikusiem kraštam 
moderninti.
2. KOKI KOMUNISTŲ VERŽ- 
LUMO VAISIAI?

Per paskutinius trejis ketve- 
ris metus ims silpti įsitikini­
mas, kad komunizmas turi tin­
kamiausius metodus atsilikusių 
kraštų pažangai pakelti. Tai į- 
sakmiai parodė Kinijos nepajė­
gumas apsaugoti gyventojus 
nuo bado, netgi ir Sovietų Są­
jungos nesugebėjimas žemės 
ūkio pastatyti į tokį lygį, ku­
ris yra Vakaruose. Paradoksas, 
kad badaujančiai Kinijai mais­
tą teikia Vakarai, o ne Sovie­
tų Sąjunga ar kiti komunisti­
niai kraštai. Tokis pat ūkinis 
chaosas yra rytų Vokietijoje. 
Azijoje ir Afrikoje tai pastebi, 
ir ten ima reikštis daugiau pa­
sitikėjimo Vakarais.
3. KOKIA AMERIKOS POLITI- 
KA KOM. KINIJOS ATŽVIL­
GIU?

Rostow atsakė: Yra du fak­
toriai, kurie gali keisti Ameri­
kos politiką Kinijos atžvilgiu. 
Vienas — tai Kinijos komu­
nistų agresyvumo augimas Ari­
joje ar prieš Formozą- Tokiu 
atveju Amerika atliktų savo 
įsipareigojimus. Kitas — tai 
Kinijos komunistų pasiryžimas 
“taikiai gyventi savo dalyje”. 
Dabartiniu metu komunistinė 
Kinija reiškiasi pirmuoju būdu: 
reiškia pretenzijas į Formozą, 
skverbiasi į Indijos teritoriją, 
agresyvią propagandą varo 
prieš Ameriką. “Aš sakyčiau,

se — organizuoti ir toliau koa­
licinę vyriausybę su komunis- 
tais.

Puola prezidentą
— Pravda kaltino prezidentą 

Kennedy, kad jis atsitraukia 
nuo lanksčiosios politikos ...ne­
sitraukdamas iš Berlyno. Tai ga 
lį privesti prie karo. Toks esąs 
Maskvos atsakymas į Rusk pa­
sikalbėjimus su Dobryninu, ku­
riam valstybės sekretorius pa­
sakė, kad kariuomenės atitrau­
kimas iš Berlyno nediskutuoti­
nas.

— Prezidentas įsakė suma­
žinti atominių bombų gamybą. 
Jų esą užtenkamai.

— Sovietę Sąjungos, Kinijos 
ir Albanijos santykiai pagerėję- 
Vėl siunčioja rusai ir kinai 
draugiškumo ar turistines dele­
gacijas ir jas reklamuoja. Atvi­
riau ir gausiau skelbiamos Ru­
sijos ir Kinijos simpatijos In­
donezijai.

— Venezueloje gegužės 4 
450 marinų ir policijos jėgos 
užėmė pajūrio miestą Carupano 
350 mylių nuo sostinės. Vyriau­
sybės kariuomenė sukilimą lik­
vidavo. Rengė komunistai, Cas­
tro šalininkai.

— Amerikos atominių ban­
dymų penktas šūvis buvo pa­
leistas Pacifike gegužės 6- Tai 
buvo atominė bomba su tolimo­
jo skridimo raketa Polaris iš 
povandeninio laivo.

— Rytų Vokietijoje spaudai 
įsakyta skelbti griežtus reika­
lavimus, kad Berlyno susisieki­
mo kontrolė turi priklausyti ry­
tų Vokietijai.

— Alžiro miesto kvartalus 
košia kariuomenė. Ieško tero­
ristų. Jau suimta 400 įtartinų.

— J. Tautų pilnatis susirinks 
birželio 7. Tarp pirmųjų klau­
simų bus Ruandi-Urundi klausi­
mas. Tas kraštas yra Belgijos 
protektorate. Norima duoti jam 
nepriklausomybę.

— Sovietai siekia nusiginkla­
vimo konferenciją Ženevoj po­
rai mėnesių pertraukti, o pas­
kui atnaujinti New Yorke- Ame­
rika tam priešinga.

— Thailande laukiama komu­
nistų subversijos ir partizani­
nės veiklos. Padeda kom. Kini­
jos ir šiaurės Vietnamo komu­
nistai. Pentagonas laiko tai rim­
tu pavojum.

— Indijoje vyriausybė ren­
gia opiniją apie galimą susirė­
mimą ginklu su dviem kaimy­
nais — Pakistanu ir kom. Ki­
nija-

kad Amerikos santykiai su Ki­
nijos komunistais žymiai pri­
klauso nuo jų nusistatymo”.
4- AR TURI AMERIKA STRA­
TEGIJĄ VISO PASAULIO PO­
LITIKAI?

Atsakė — taip. Nurodė pen­
kis tos strategijos punktus.

Pirma, padėdama atsistatyti 
Japonijos ir vakarų Europos 
ūkiniam gyvenimui, stiprinda­
ma ryšius tarp laisvojo pasau­
lio šiaurinių kraštų, Amerika 
perleidžia tiem kraštam ir dide­
lę dalį atsakomybės už laisvo­
jo pasaulio kūrimą ir jo gy­
nimą.

Antra, J. Valstybės tvirtai 
įsipareigoja paremti atsilikusius 
kraštus ir padėti jiem pasiekti 
nepriklausomybę ir pažangą.

Trečia, J. Valstybės siekia su­
daryti pagrindus bendradarbia­
vimui tarp laisvojo pasaulio 
šiaurinės dalies, labiau indus­
trializuotos, ir šių naujų atsili­
kusių valstybių.

Ketvirta, mes esam pasiry­
žę su savo sąjungininkais išlai­
kyti reikalingą karinę pajėgą 
gintis ir laisvajam pasauliui ap­
ginti.

Penkta, mūsų dėmesys nu­
kreiptas į tautas komunistinia­
me režime. Mes matome tose 
tautose natūralias jėgas — au­
gantį nacionalizmą ir įgimtą vi­
sų žmonių troškimą turėti dau­
giau asmeninės laisvės. Dėl to 
mes pasiryžę ieškoti tam tikro­
se ribotose srityse sutampan­
čių su komunistiniais režimais 
interesų ir veikti kantriai, kad 
pasaulio įvykiai plėtotųsi mū­
sų įžvelgiama kryptimi. Bet šios 
rūšies lėta raida priklauso nuo 
laisvojo pasaulio vienybės- Iš 
viso šis penktasis punktas re­
miasi pirmų keturių sėkmingu 
įvykdymu.

★

Rostowo mintys pasakytos 
santūriais žodžiais, kuriuos ga­
lėtum aiškinti į vieną pusę ir 
kitą. Pvz. juose gali sau rasti 
patvirtinimą tie, kurie sako, 
kad valstybės departamentas 
yra linkęs pritarti dviejų Ki- 
nijų idėjai; kad kom. Kinija 
gali būti įsileista į J- Tautas, 
jei ji nerodys savo karingu­
mo ir tt.

Rostovo žodžiuose yra aiški 
parama atsilikusiem kraštam, 
siekiantiem nepriklausomybės 
ir pažangos. Bet juose nerado 
vietos komunizmo pavergtų 
kraštų nepriklausomybės sieki­
mai. Rostovas padeda suprasti, 
kad J. Tautose Amerikos reika­
lavimas apsisprendimo Afrikos 
dalim, kurios yra Amerikos są­
jungininkų valdomos, bet ne- 
reikalavimas tokio apsisprendi­
mo Europos dalim .kurios yra 
Amerikos priešų valdomos — 
yra ne atsitiktinis dalykas, bet 
esamos politinės linijos rezul­
tatas.

Rostowo žodžiuose galima 
įžiūrėti Amerikos norą kolia- 
boruoti su komunistiniais reži­
mais — su viltimi, kad kolia- 
boravimas ir laikas tuose kraš­
tuose veiks prieš komunizmą 
ir toje evoliucijoje atsiras dau­
giau asmeninės laisvės ... Tai 
istorinis optimizmas, kuris tiki, 
kad pasaulio raida eina pažan­
gos kryptimi; optimizmas, ku­
ris Amerikoje dar tokis gy­
vas, nors tai liekana iš 18 am­
žiaus delstų tikėjimo, kuris ne­
patvirtintas gyvenimo faktais.

1



2 DARBININKAS 1962 m., gegužio 8 d., no. 33.

ALTO pirmininkas L. šimutis (v.) prel. J. Balkūnas (k.) ir Tčv. Leonardas Andriekus (d.) New Yorke 
literatūros šventės metu. Nuotr. V. Maželio.

Jei sugaus^ viskas sugrius^ ant mano galvos

PAMOKA TENEPRAEINA PRO AUSIS
Sėja, 1962 Nr. 1, Varpinin­

kų leidinių fondo leidžiamas 
laikraštis, lietuvių delegacijos 
Baltuosiuose Rūmuose apžval­
gą beigė išvadom:

“Alto Vykdomasis Komitetas
• pademonstravo dabartinėse są-

■ lygose neleistiną pasyvumą ir 
nepakankamą supratimą šių die 

. nų politinio darbo galimybių ...
Prašyte prašosi Alto Vykdoma­
sis Komitetas naujų veikėjų, 
geriau suprantančių dabartinio 
momento reikalavimus, tinka-

• miau pasiruošusių atlikti svar­
biuosius politinius žygius, iš­
naudotų nuolat pasitaikančias 
galimybes ir, kas svarbiausia, 
neskaidytų lietuvių išeivijos,' 
bet ją vienytų į Lietuvos iš­
laisvinimo kovą.

“Nors .. ., ne visos lietuvių 
demokratinės politinės srovės 
gali šiuo metu visoj platumoj 
Alte dirbti, bet Alto struktū­
rą keisti dabar vargu bau rei­
kėtų. Tačiau paskirų veikėjų 
pasikeitimas net visai rimtai 
svarstytinas-

“Apskritai lietuvių pasitikė­
jimas Altu yra sumažėjęs, kas 
matyti iš surenkamų aukų dy­
džio ir iš Alto parengimų lan­
kymo. Tik nauji žmonės galė­
tų atgaivinti ir sustiprinti Alto 
veiklą ... Ką tik minėtos de­
legacijos pamoka tenepraeina 

. pro tautiečio ausis ir akis be
• išvadų”.

Tokis yra valstiečių liaudi- 
- ninku srovės laikraščio balsas.
•*►= Darbininke gegužės 5 paskelb 

tas trijų veiksnių pasitarimo 
komunikatas — Alto, Vliko, 
LLKomiteto. Komunikate gali­
ma rasti Alto atsakymą į visuo­
menės ir spaudos reakcijas dėl 
lietuvių delegacijos Baltuosiuo­
se Rūmuose. Atsakymas dvejo­
pas: siųskite mums pinigus, o 
mes Altą sudarančiom grupėm 
pasiųsim sumanymus dėl Alto 
reformų, kurias galės spręsti 
Alto seimas.

Atsakymas vargiai iš to galo. 
Prie visuomenės būtų prieita 

. psichologiškiau ir socialiau prie- 
. šingu keliu: paskelbti, kad at­

sižvelgdama Į visuomenės pa- 
_ geidavimus, Amerikos Lietuvių 

Taryba yra padariusi savo tar-NEBŪK ŽILAS
“Floral Herb” yra nuo- 
stabi priemonė pląukų 
priežiūrai ir natūraliai 

’Sk/4'W" spalvai atstatyti. Be da­
žų ir chemikalų atstatoma natūrali 
plauki} spalva, išnyksta galvos odos 
niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami. Neatrodo dažyti. At­
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū­
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O. Box 305, Clinton, Ind.

SPAUDA

pe reformas ne pakartotais pa­
žadais, bet darbais; tad ir vi­
suomenė, pamačiusi, kad joje 
kilę balsai yra respektuoti; kad 
Alto konkretūs darbai yra verti 
paramos, savaime atidarys ki­
šenes. Tokiu keliu ir anas bal­
sas — siųskite mums pinigus 
— pasiektų tikslą, nes pasiti­
kėjimas, apie kurį kalbėjo Sė­
ja, būtų grąžintas.

Komunikate yra ir Vyriausio­
jo Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
teto atsakymas netiesiogiai Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenei, 
kuri dviem atvejais ėmėsi ini­
ciatyvos kviesti bendrą lietu­
vių politinių veiksnių konfe-KVIEČIAME

Pirmą kartą Amerikos isto­
rijoje federalinė valdžia susi­
rūpino imigrantų tautinių gru­
pių ir jų kalbų likimu. Val­
džios noras, kad imigrantų at­
neštos į ši kraštą kalbos ir jų 
kultūra ilgam laikui liktų gy­
vos. Tai palengvintų Amerikai 
palaikyti pelitinius, ekonomi­
nius ir kultūrinius ryšius su 
kitais kraštais-

Šis Amerikos valdžios noras 
visiškai sutampa su mūsų tau­
tine aspiracija — išlaikyti lie­
tuvių kalbą, kultūrą ir pačią 
lietuvybę.

Dabartinę imigrantų atneš­
tųjų į šį kraštą kalbų padė­
tį ištirti Amerikos valdžia fi­
nansuoja Pennsylvanijos uni­
versiteto “Language Resour­
ces Project”, kuriam vadovau­
ja dr- Joshua A. Fishman. Ši 
institucija nori iš pačių tauty­
bių surinkti anketomis žinias, 
ką jos daro savo kalbai, kul­
tūrai ir tautinei gyvybei išlai­
kyti. Tam reikalui ji prašo 
švietimo institucijų ir visų or­
ganizuotų tautinių vienetų ad­
resų, kad galėtų prisiųsti ati­
tinkamas anketas. Surinkus ži­
nias, jas’ surūšiuos pagal tau­
tybes, ir perduos vyriausybei, 
kaip pasisiūlymą, kas darytina, 
kad atneštosios tautų kalbos ir 
kultūra šiame krašte išsilaiky­
tų. Be abejo, šios žinios bus 
laikomos valdžios archyvuose..

Istoriniu požiūriu tai nepa­
prastai didelės vertės darbas, 
kuris bus didžiausias ir pagrin­
dinis šaltinis apie atskirų tau­
tų kultūrinį įnašą Amerikos is­
torijai. Todėl mums lietuviams 
labai svarbu, kad ši instituci­
ja gautų patikimiausias ir iš­
samiausias žinias apie lietuvių 
pastangas savajai kalbai išlai­
kyti, o taip pat apie mūsų kul­
tūrinį bei visuomeninį gyveni­
mą.

renciją. Komunikate sakoma, 
kad “Vyriausias Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas kviečia visas 
Lietuvos laisvinimu besirūpi­
nančias lietuvių politines orga­
nizacijas ir sąjūdžius jungtis 
vienon Lietuvai laisvinti orga- 
nizacijon”. Šis pareiškimas pa­
lieka neišaiškintą klausimą: ai' 
jį galima suprasti, kaip sutiki­
mą priimti Bendruomenės val­
dybos kvietimą susirinkti poli- 
tinėn konferencijon, kurią Vil­
kas du kartu buvo atmetęs? 
Jei taip, jei vienos institucijos 
kvietimas bus respektuojamas, 
bus pagrindo' tikėti, kad bus 
tuo pačiu atsiteista ir kitos, ir 
tada pamoka nebus praėjus pro 
ausis ir akis-ATSILIEPTI

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba, įvertindama šį 
“Language Resources Project” 
darbą ir pramatydama jo dide­
lę vertę mūsų kultūros raidai 
išeivijoje nušviesti ir šio krašto 
valdžiai pristatyti, kviečia vi­
są organizuotą lietuvių visuo­
menę įsijungti į šį darbą. Tam 
reikalui prašome mokyklų, ku­
rios dar neužsiregistravo per 
JAV LB Švietimo Tarybą, vi­
sus kultūrinius vienetus, meno 
ansamblius, chorus, tautinių šo­
kių grupes, įvairias studijas, 
teatro sambūrius ir visas lietu­
vių organizacijas prisiųsti JAV 
LB Centro Valdybai (J. Jasai­
tis, 7252 So. Whipple St., Chi­
cago 29, Ill.) tikslius savo pa­
vadinimus, adresus ir vadovau­
jančių asmenų pavardes, žinias 
surinkę, persiusime minimai 
institucijai.

Atkreipiame visų lietuvių dė­
mesį: reikalas rimtas ir labai 
svarbus mūsų kultūrinės ir tau­
tinės gyvybės raidai nušviesti- 
Nedelsdami ir nelaukdami ki­
to raginimo, siųskim prašomas 
žinias.

Tegul nė viena lietuvių pa­
stanga savo kalbai ir kultūrai 
išlaikyti nelieka neatžymėta 
Amerikos istorijoje!

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba

— Ukrainoj nuteisti mirti 
trys asmens- Juos kaltino, kad 
pardavinėjo pirmos rūšies obuo­
lius kaip netinkamus vartoti ir 
^susidariusį skirtumą 400^000 
rublių sau pasiliko.

— Pereitais metais Amerikos 
akcininkai gavo dividendo apie 
9 bilijonus. Jei šį pelną išda­
lytum visom Amerikos šeimom, 
tai kiekvienai išeitų po 3.5 dol. 
savaitei.

Buvo 7:36 vai- ryto 1960 ge­
gužės 1, kada Francis Gary 
Powers perskrido Sovietų sie­
ną iš Pakistano pusės. Tuo pa­
čiu metu kitas lėktuvas skrido 
Sovietų pasieniu, lyg ir ati­
traukdamas dėmesį nuo Powers.

Powers turėjo padaryti 2,919 
mylių iki Norvegijos aerodro­
mo Bodo. Bet jo tiesioginis už­
davinys buvo nuotraukos prie 
Sverdlovsko. Per savo agentus 
ČIA turėjo žinių, kad ten So­
vietai įrengė naują tarpkonti- 
nentinių raketų bazę. Reikėjo 
turėti jos tikrą vaizdą, kol dar 
nebuvo užmaskuota.

Ryto 10:35 vai. Powers pri­
artėjo prie Čeliabinsko, 125 
mylios nuo Sverdlovsko. Visą 
kelionę lig tol sekė amerikie­
čių radarai. Bet sekė ją ir So­
vietai nuo pat perskridimo per 
sieną-

O jeigu kelionė nepasisektų? 
Nepasisekusių kelionių buvo. 
Nuo 1955, kada buvo pagamin­
tas U-2 lėktuvas, jau eilė šios 
rūšies lėktuvų, kurie skrido 
Sovietų pasieniu, sudužo. Ame­
rikiečiai nieko nepatyrė, kad 
su jais žuvo ir eilė lakūnų. 
Bet kodėl dabar turi nepasisek­
ti? Ypačiai Powers, kuriam to­
kia kelionė yra jau rutinos da­
lykas. Dabar jau dvidešimt aš­
tunta jo kelionė ir tūkstančiai 
nuotraukų, darytų viršum So­
vietų Sąjungos, jau yra ČIA 
seifuose-

Jeigu Powers ir įvyktų ne­
laimė, tai lėktuvas buvo pa­
ruoštas taip, kad jis būtų su­
naikintas ir paslapties neišduo­
tų. Powers neturėjo įsakymo

Y
i They go well together.«.the American 
Flag, created during our war for indepen­
dence, and the Statue of Liberty, France’s 

i gift to us more than seventy-five years ago. 
| Both represent freedom, an ideal as old 
as man...an ideal given reality and mean­
ing in the United States of America.

I Freedom has become so interwoven in 
our way of life that it’s difficult for us to 
imagine being without it.

i Yet, we must not take freedom for 
granted. Today the men behind the Iron 
Curtain who regard freedom with cynicism, 
are plotting to deprive us of it.

1 Despite the threat, as Individual Ameri­
cans we can do something about keeping 
freedom in our future.

i Buying United States Savings Bonds is 
one way we can help make America so 
•strong—militarily and economically—that 
our enemies will stop short at the ultimate 
aggression.

By adding to America’s might we can 
keep freedom bright and flourishing.

We are proud to recommend U. S. 
Savings Bonds and urge you to buy these 
BONDS OF FREEDOM as often as 

‘ possible*

KEEP FREEDOM IN YOUR FUTURE

Buy U. S. Savings Bonds
Where You Work or Bank

Let’s AH Back THE FREEDOM BOND DRIVE!
-^HMftH**6******—"nTf—nOtflir*1 " ■ ■ Lf-.J ——  ... ..... —ij ...... i.jwtI !■■■ iiitt-i—— I. ■    I

Amerikos paslaptingojo U-2 lėktuvo is­
torija rado truputį 
Look žurnale

nusižudyti. Jis teturėjo aiškų į- 
sakymą nelaimės atveju su­
sprogdinti lėktuvą, pirma pa­
čiam iškritus automatiškai su 
sėdyne. Lėktuvui susprogdinti 
buvo 3 svarai vadinamo cilo- 
nito. Tai didžiausios sprogdina­
mos jėgos medžiaga. Trijų sva­
rų užtektų nukelti geležinkelio 
tiltui.

U-2 lėktuvas ir jo kelionės 
buvo didelė paslaptis pačioje 
Amerikoje. ČIA pereigūnų, ku­
rie dalyvavo U-2 programų pa­
ruošime, turėjo būti pirma pa­
tikrintas patikimumas melo de­
tektoriais. Rašytų dokumentų 
buvo vartojama kuo mažiausiai. 
Stengiamasi išsiversti žodžiais. 
O vis dėlto atsitiko sykį, kad 
ČIA valdininkas, dėdamas do­
kumentus į seifą, vieną doku­
mentą pametė ant grindų- li­
tai buvo slaptas dokumentas 
apie U-2.

Nors kokios buvo atsargumo 
priemonės, bet gandai apie 
slaptą lėktuvą ėjo. Jau 1958 
kovo mėn. “Model Airplane 
News” paskelbė: esą “nepatvir­
tinti gandai tikina, kad U-2 
skraido pagal Sovietų sieną ir 
daro nuotraukas iš oro”.

Apie šią gegužės pirmos ke­
lionę žinojo be ČIA pareigūnų 
dar Hugh S. Cumming, valsty­
bės departamento saugumo ir 
tyrimų šefas. Žinojo dar vais­

inai! j OS informacijos

tybės sekretorius Herteris ir 
jo pavaduotojas Dillonas. Ar 
žinojo prezidentas? žinojo apie 
U-2 programa apskritai. Ji nuo 
pat pradžios nebuvo preziden­
tui prie širdies. Keliais atvejais 
jis rūpinosi: o kas nutiks, jei 
bus sugautas; viskas sukris ta­
da ant mano galvos . •. Bet 
jam tikino, kad kitais būdais 
reikalingos saugumui žinios ne­
gaunamos. O dėl sugavimo ... 
lig šiol nesugavo. O jeigu ir 
sugaus, tai sovietai turės tylė­
ti. Negi jie drįs prisipažinti, 
kad negali sukliudyti U-2 skri­
dimų.

Sovietai šią savo silpnybę 
taip pat žinojo. Jie žinojo, kad 
U-2 skrenda, ir tais pačiais me­
tais balandžio 9 jie mėgino U- 
2 pačiupti. Bet nepasisekė- Už 
tai gavo Chruščiovo papeikimą. 
Už tat dabar budėjo ir sekė 
Powers skridimą nuo pat sie­
nos-

Bodo aerodrome Powers lėk­
tuvas nepasirodė. Buvo aišku, 
kad kažkas negero nutiko. ČIA 
vyrai ir valstybės departamen­
to pareigūnas skubiai patikri­
no, ar tinka iš anksto sugal­
vota istorija U-2 lėktuvo įvy­
kiui paaiškinti ir pridengti. Pa­
sitarti nei su Herteriu nebuvo 
galima — jis buvo tada kon­
ferencijoje Turkijoje, nei su 
Dillonu, kuris Washingtone ne­

buvo pagaunamas ... Per Tur- 
kijos laikraštį paskelbė: Dingo 
oro tyrimo lėktuvas, iš kurio 
gauta paskutinė žinia, kad su­
gedęs deguonies aparatas. Lėk­
tuvas nežinia kur dingęs, gal 
nuvairuotas automatinio piloto.

ČIA vyrai galvojo geriau, nei 
buvo iš tiesų. Jie galvojo taip, 
kaip buvo suprojektuota —- 
kad lėktuvas bus sudužęs, o jei 
lakūnas bus išlikęs gyvas, tai 
nuo jo visada galima distan- 
suotis. Bet padėtis buvo kita, 
kai Chruščiovas paskelbė, kad 
U-2 lėktuvas numuštas ... Su­
galvotas istorijas teko tris kar­
tus keisti, iki visą atsakomybę 
už U-2 prisiėmė prezidentas Ei- 
senhoweris sau, kaip po metą 
tokią pat atsakomybę teko pri­
siimti jo įpėdiniui prezidentui 
Kennedy už Kubos katastrofą-

— Raketinis lėktuvas X-15 
pakilo iki 48 mylių- Greitis — 
3,443 mylios per valandą. Lėk­
tuvas buvo iškeltas į 45,000 
pėdų aukštį bombonešio ir pa­
leistas. Numato, kad pagerintas 
motoras galės pakelti iki 75 my­
lių.

— New Yorko majoras Wag- 
neris paskelbė, kad jis nebus 
kandidatas rinkimuose į NeW 
Yorko gubernatorius.

— Popiežius Jonas XXIII spe­
cialiu laišku paragino katali­
kus melstis gegužės mėn. už 
visuotinio Bažnyčios susirinki­
mo sėkmę- Jis oficialiai prasi­
dės spalio mėn.

— Argentinoje vidaus reika­
lų ministerija uždarė visas pe- 

ronistų organizacijos įstaigas
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Gegužes 13 mus įpareigoja
Bavarijos miestelio Ober- 

amergau gyventojai kas dešim­
ti metai pavaizduoja Kristaus 
kančios istoriją. Jie vykdo jų 
senolių prieš kelis šimtus metų 
padarytą įžadą už save ir bu­
simąsias kartas, kad būtų išgel­
bėti nuo baisaus tada siautu- 
sio maro. Tai gražus pavyzdys, 
kaip busimosios kartos riša sa­
vo gyvenimą su praeitimi, su 
savo senolių įsipareigojimu ir 
su Dievu.

Lietuvių tauta 1934 metų Eu­
charistinio kongreso metu bu­
vo paaukota Švč. Jėaus Šir­
džiai, o 1951 metais Lietuvos 
vyskupai Romoje paaukojo Ne­
kalčiausiai Marijos Širdžiai. Tie 
aktai nebuvo vien iškilminga 
išorinė apeiga, bet visos tau­
tos, per jos vadų lūpas, įsipa­
reigojimas būti ištikimais Die­
vui, Kristaus mokslui, Marijos 
globai.

Kristus mokė melstis ir pra­
šyti, kad Jo karalystė plistų 
visame pasaulyje. Marija, apsi­
reiškusi Fatimoj, reiškė pagei­
davimą, kad meilė apimtų visą 
pasaulį ir viešpatautų tiek at­
skirų asmenų, tiek šeimų ir tau­
tų gyvenime. Kristaus ir Mari­
jos noras, kad pasaulyje būtų 
taika, ramybė ir laimė. Bet tai 
priklauso ir nuo žmonių.

Pasaulį slegiančios nelaimės, 
karai ir persekiojimai — tai 
Dievo bausmė už žmonių nu­
krypimą nuo Jo įstatymų. Kas 
nesilaiko Dievo įsakymų, griau­
na Kristaus karalystę ir pade­
da įsigalėti Antikristo viešpa­
tavimui. Marijos įspėjimu Fa- 
timoje pasaulį gali ištikti dar 
didesnės nelaimės, jei žmonės 
nedarys atgailos ir negrįš prie 
Dievo. “Jei nedarysite atgai­
los, visi taip pat žūsite” (Luk. 
13,5) — kalbėjo ir Kristus.

★
Ateitis priklausys nuo to,

Published semi-weekly except holiday 
weeks and July and First week in 

August when published weekly.

kaip žmonės elgsis dabartyje. 
Todėl ir lietuvių tautos pasi­
aukojimas, nors padarytas ne­
tolimoje praeityje, įpareigoja 
mus dabar, šiuo metu. Mūsų 
elgesys dabar yra sąlyga, ko­
kia bus ateitis- Kad išvengtu­
me nelemtos ateities, Marija nu­
rodė, kas darytina: reikia pa­
keisti savo gyvenimą, liautis į- 
žeidinėjus Dievą, melstis už 
klystančius, aukotis už jų at­
sivertimą, kalbėti gražią roži­
nio maldą, priimti pirmaisiais 
mėnesių šeštadieniais atsiteisi­
mo komuniją. Marijos žodžiais, 
tada daug sielų bus išgelbėta, 
bus taika pasaulyje. Net Rusi­
jos atsivertimas galimas ir są­
lygojamas Marijos pageidavimų 
vykdymu.

Gegužės 13 — lietuvių tau­
tos Nekalčiausiai Marijos Šir­
džiai pasiaukojimo metinės — 
turėtų būti kiekvienam lietu­
viui katalikui naujas primini­
mas, kokias pareigas jis turi 
atlikti ne vien savo dvasiai at­
naujinti, bet ir savo tautą gel­
bėti. Toji diena turi būti ypa­
tinga atgailos ir maldos diena 
už nusidėjėlių atsivertimą, tei­
singą pasaulio taiką, Lietuvos 
laisvę-

Yra gi pavojaus, kad mate­
rializmas — bedieviškojo ko­
munizmo pagrindas, susietas 
tik su žemiškųjų gėrybių bei 
malonumų ieškojimu — gali 
nuvesti ii- lietuvius Į Antikris­
to karalystės talkininkus. Tuo 
būdu savomis rankomis žudytų 
savo tautą. Tad svarbu nuolat 
prisiminti, ką mes privalome 
daryti viso pasaulio ir lietuvių 
tautos geresnei ateičiai. Mūsų 
pareiga būti aktyviais dangaus 
misijos vykdytojais, įsijungiant 
į Dievo norimą planą. Atliki­
me savo pareigą garbingai.

Lietuvių tauta suprato Šilu-; 
voje apsireiškusios Dievo Mo-

Antikristas siautėja
Lietuvcje komunistai, atro­

do, užsimojo per trumpą laiką 
sunaikinti religiją ir Bažnyčią 
galutinai. Kova su Bažnyčia 
įgauna vis griežtesnes ir žiau­
resnes formas. Šalia intensy­
vios antireliginės propagandos 
— Bažnyčios ir dvasiškijos puo­
limų spaudoje, per radiją, pro­
pagandistų paskaitose, į ką į- 
trauktos visos kompartijos ir 
kitų komunistinių organizacijų 
jėgos, — netrūksta ir

grynai policiniu teroro prie­
monių-

Klaipėdos kunigų byla buvo 
proga iš naujo pulti Bažnyčią, 
ypačiai dvasiškiją. Kaip ir bu- 

EUG. RUGIENIUS

tinos ašaras, kai ji verkė dėl 
tautos atkritimo nuo jos Sū­
naus. Buvo “ariama ir sėjama 
ten, kur jos Sūnus kitados bu­
vo garbinamas”. Vadinas, že­
mės dalykai nustelbė sielos rei­
kalus. Bet tada mūsų tauta su­
prato, ko Marija norėjo; grįžo 
į Kristaus mokslo kelią. Ir Ma­
rijos garbinimas, kuris plaukė 
iš tyros širdies, pražydo Lietu­
voje ir išsiskleidė lyg gražiau­
sias žiedas įvairiomis to garbi­
nimo formomis.

Tad ir dabar ištikimybė Kris­
tui ir jo Motinai yra vienin­
telis mums kelias į geresnę atei­
tį- Marija pažada užtarti pas 
savo Sūnų ir atitolinti gresian­
čias nelaimes bei išmelsti pa­
sauliui teisingos taikos laidą, 
jeigu to prašysime savo mal­
domis, atgaila ir gerais darbais.

Kun. dr. J. Vaišnora, MIC 

vo galima laukti, gražioji Klai­
pėdos bažnyčia, pastatyta ir 
pilnai įrengta visos Lietuvos ir 
iš dalies Amerikos lietuvių ka­
talikų aukomis, yra valdžios nu­
savinta. Ateina žinių, kad jos 
bokštas nugriautas ir pastatas 
paverstas filharmonijos sale. 
Taip įrodyta “religijos laisvė”, 
apie kurią komunistai mulkino 
pasaulio opiniją, vis paminė­
dami, kad tos “laisvės” pavyz­
dys — naujai statoma Klaipė­
dos bažnyčia.

Kulto reikalams komisaras 
prie ministrų tarybos Eug- Ru­
gienius

visiškai paėmė Bažnyčios ad­
ministraciją j savo rankas.

Kai nuo pareigų ir valdymo 
buvo nušalintas Vilniaus arki­
vyskupijos ir Panevėžio apašta­
liškasis administratorius vysk. 
Jul. Steponavičius, Šv. Sostas 
Panevėžio apaštalikiškuoju ad­
ministratorium paskyrė kan. P. 
Šidlauską. Jam Rugienius ne 
tik neleido eiti valdytojo pa­
reigų, bet dargi šiomis dieno­
mis jį ištrėmė į Merkinę- Maty­
ti, komunistai užsimojo sunai­
kinti, sugriauti Bažnyčios teisė­
tą administraciją, nušalinant 
nuo valdymo teisėtus valdyto­
jus.

Suprantama, kad komunis­
tams rūpi įstatyti vyskupijų 
valdytojais tokius asmenis, ku­
rie nepriklausytų nuo Romos, 
o tik nuo Rugieniaus, bet, at­
rodo, kad tokių iš Lietuvos dva­
siškijos tarpo nesuranda.

Nepripažįstant kunigų į pa­
rapijas paskyrimų, padarytų tei­
sėtų valdytojų,

pats Rugienius ėmė skirti į 
vokuojančias parapijas kunigus 
klebonais, parinkdamas tokius, 
kurie atrodo valdžiai būsią pa­
lankūs.

Tačiau Lietuvos dvasiškija 
tiek yra atsuari komunizmo už­
mačioms, kad paskirtieji atsi­
sakė užimti jiems teikiamas pa­
reigas. Taip ’ atsirado jau para­
pijų ir bažnyčių be klebonų.

Kunigų veiklą ir judėjimą 
tvarko kulto komisaras. Be jo 
leidimo joks kunigas negali ei­
ti kunigiškų pareigų. Yra ku­
nigų, kuriems toks leidimas at­
imtas ir jiems draudžiama at­
likti bet kurios kunigiškos pa­
reigos- Kunigų dažnoki kilnoji­
mai iš vietos į vietą, nors ir 
per vyskupijų valdytojus, daro­
mi vien Rugieniaus įsakymu. 
Be jo leidimo jokį kunigą vys-

Lietuvoj e
kupijos valdytojas negali nei 
paskirti, nei perkelti. Paskuti­
niu laiku kunigams nuvykti su 
religiniu patarnavimu Į kitas 
parapijas reikia leidimo, kuris 
dabar duodamas tik vienam ku­
nigui. Pagautas kunigas kitoje 
parapijoje be leidimo, yra bau­
džiamas.

Iki šiol į didžiuosius Žem. 
Kalvarijos ir Šiluvos atlaidus 
susirinkdavo kelios dešimtys ku­
nigų ir aptarnaudavo ten at­
vykusias minias maldininkų. 
Pernai metais į Šiluvą nuvyk­
ti leidimą gavo vos 4 kunigai- 
O atbaidyti tikintiesiems, ku­
rie, negaudami susisiekimo 
priemonių, net iš tolimų vietų 
pėsti susirinko, policija, neva 
ieškodama spekuliantų, ėmė tik­
rinti dokumentus, sekdama, kas 
iš kur atvykęs.

Komunistinė spauda paskuti­
niu laiku ypačiai puola, šmei­
žia, juodina kunigus, primes­
dama jiems baisiausius ir bjau­
riausius nusikaltimus. Tai da­
ro tam, kad jų autoritetą, ku­
ris žmonių akyse yra labai 
aukštas, numuštų, sunaikintų. 
Kunigams nėra kaip nei pasi­
teisinti, nei teisybės ieškoti: 
joks laikraštis jo pasiteisinimo 
nedės, joks teismas nepriims 
jo bylos. Kas bandė bent per 
pamokslus įrodinėti melą, bu­
vo apšauktas nusikaltęs “chu­
liganizmu” — pasipriešinęs ko­
munistinei “tiesai” ir nubaus­
tas.

Kad izoliuotų kunigus nuo 
visuomenės ir apribotų jų įta­
ką. kunigams visokiais būdais 
trukdoma susisiekti su žmonė­
mis. Iki šiol ryšys tarp kuni­
go ir tikinčiųjų buvo palaiko­
mas per tradicinį kalėdojimą 
— parapiečių lankymą. Tokiais 
atvejais tikintieji įteikdavo ku­
nigui ir savo aukas- Paskuti­
niu laiku, kad sutrukdytų ka­
lėdojimą, kunigai apdedami to­
kiais aukštais kalėdojimo paja­
mų mokesčiais (už kurių nesu- 
mokėjimą gresia kalėjimas), kad 
dauguma kunigų turėjo atsisa­
kyti nuo šio tikinčiųjų lanky­
mo.

Apskritai, palaikyti bet kokį 
ryšį su kunigu yra pavojingas 
reikalas. Žmonės bijosi viešai 
lankyti kunigą, priimti jį į sa­
vo namus. Ir patys kunigai bi­
jo lankyti žmones, kad neuž­
trauktų persekiojimo. Iki šiol 
mokyklinio amžiaus vaikai mie­
lai lankydavo bažnyčią, patar-

ŠV. KAZIMIERO bažnyčia, statyta 1604-1615 lietuvių jėzuitų, caro laikais 
buvo paversta cerkve, dabar — antireliginiu muzėjumi.

naudavo mišioms ir kitoms ap­
eigoms. Dabar vaikams uždraus­
ta bet kokie patarnavimai baž­
nyčioje, prie altoriaus. Už tai 
baudžiami vaikai mokykloje, 
baudžiami jų tėvai, baudžiamas 
ir kunigas, kuris “vilioja vai­
kus ir moko juos prietarų”. Dėl 
to, kad kai kurie kunigai “vi­
liojo vaikus” saldainiais, suren­
gė ministrantams iškylą, jau 
yra nukentėję: nubausti kalė­
jimu-

Visai teisingai antireliginės 
propagandos nesėkmės kalti­
ninkais komunistai laiko kuni­
gus. “Bažnyčia ir kunigai per 
ilgus amžius apipynė liaudį re­
liginiais voratinkliais, kurie da­
bar nelengva sutraukyti” — 
skundžiasi Vilniaus “Tiesa” 
1961 sausio 8 d. numeryje.

Pernai metais “Švyturio” 2 
nr. viename straipsnyje nusi­
skųsta: kai komunizmas pasie­
kęs savo pergalės viršūnę, Baž­
nyčia, nors ir nustumta nuo 
kalno, tęsianti savo “pamoks­
lus iš pakalnės”. Matyt, tie

“pamokslai iš pakalnės” suda­
ro didelę rakštį komunistų aky­
se, kad spaudoje griebiamasi 
net grasinimų pamokslininkus 
sudrausti policinėmis priemo­
nėmis.

Kuo tie “pamokslininkai iš 
pakalnės” yra kaltinami? Esą 
jie užmerkia akis ir nenori pri­
pažinti naujosios moralės ir eti­
kos, kuri žydinti Lietuvoje- Jie 
iš sakyklų verkšlena apie do­
ros smukimą, apie ydas, kaip 
vagystė, girtuokliavimas, sveti­
moterystės plitimas ir pan. Ma­
tydami, kad jaunimas vis la­
biau tolsta nuo Bažnyčios, jie 
motinoms nupiešia baisų duk­
ters palaido gyvenimo vaizdą, 
pabrėždami, kad tai esanti pa­
sekmė nutolimo nuo Dievo. Tuo 
būdu jie atvirai pasmerkia so­
vietinę bendruomenę. Dvasiš­
kija ypačiai yra susirūpinusi 
jaunąja karta. Kunigai dažnai 
net neklausia, ar vaikai ir jų 
tėvai nori tos religijos iš viso, 
Kiekvieną pavasarį dvasiškiai

(nukelta į 5 psl.)
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Kai šį tekstą perskaičiau K. Škirpai į .telefono 
ragelį, mūsų atstovas pradėjo aiškinti, kad Kaunas 
galįs suprasti, jog tarpas tarp Berlyno ir Eitkūnų 
yra gana didelis, o dabar jau ir po vidurnakčio, tai 
jis nė fiziškai negalįs Eitkūnų pasiekti, o telefonu 
pasikalbėjimai nei lengvi nei patogūs šiais laikais. 
Prieš pusvalandį jis tik ką kalbėjęsis su Ed. Turaus­
ku iš Karaliaučiaus. Iš ten daug lengviau pasiekti Eit­
kūnus. Patarė susisiekti su Ed. Turausku ir tą misi­
ją jam pavesti. Nurodė vardą viešbučio, kur buvo Tu­
rauskas apsistojęs ir davė telefono numerį, kurį jis už 
sirašęs pasikalbėjimo su Ed. Turausku metu.

K. Škirpos argumentai pasirodė nuoseklūs, bet 
Ed. Turausko atsiradimas Karaliaučiuje mums buvo 
staigmena. Dar tą pačią dieną 15 valandą išvykda­
mas iš Kauno sakėsi vykstąs į Andrėjavą, iš kur ry­
tojaus dieną pavakariais turėjo grįžti.

Atsakęs į kelis K. Škirpos klausimus apie to me­
to padėtį Kaune, Berlyno atsakymą perdaviau savo 
šefui K. Bizauskui. Jis man pavedė tuojau susirišti 
su Ed. Turausku Karaliaučiuje.

K. Škirpos nurodytą viešbučio numerį Karaliau­
čiuje gavau ir apie 1:30 vai. nakties tą patį pave­
dimą perdaviau Ed. Turauskui. Ed. Turauskas pasisa­
kė esąs ką tik iš kelionės ir labai pavargęs. Jis da­
bar, nakties metu, ne tik mašiną galįs sudaužyti, bet 
ir sprandą sau nusisukti. Be to, prisiminė ministeri­
jai žinomą jo santykių su prezidentu įtampą, tad la­
bai abejojąs, ar iš viso A. Smetona norės jį išklau­
syti. Žodžiu, pavedimą išpildyti kategoriškai atsisa­
kė. ‘

Kai perskaičiau ir Ed. Turausko atsisakymą, K. 

Bizauskas pavedė man antru kart susirišti su mūsų 
pasiuntinybe Berlyne; pranešti Ed. Turausko atsaky­
mą ir dar kartą K. Škirpai pakartoti pirmykštį vy­
riausybės pavedimą, paaiškinant, kad dėl supranta­
mų priežasčių Kaunas negali tuo reikalu tiesioginiai 
telefonu kalbėti su Eitkūnais. K. Škirpa atsakė, kad 
jis vyriausybės pavedimą perduos į Eitkūnus, tačiau 
negalįs garantuoti, kiek ta misija jam pavyksianti. 
Tą naktį A. Smetona nakvojo Eitkūnų viešbutyje.

Prasidėjo neramus laukimas, koks bus iš Eitkū­
nų atsakymas? Belaukiant išaušo birželio 16, sekma­
dienio rytas. Saulei patekėjus, pasigirdo man gerai 
pažįstamas automatinės telefono stoties skambutis. 
Kalbėjo K. Škirpa. Jis pranešė, kad po ilgo lauki­
mo jam pavyko susirišti su viešbučiu Eitkūnuose ir 
kad vyriausybės pavedimą perdavęs. Nuo savęs pa­
aiškinęs prezidentui tuos motyvus, kurie mūsų vy­
riausybei Kaune šiuo metu atrodę pagrįsti. Išklau­
sęs K. Škirpos argumentus, prezidentas pareiškęs: 
“Merkys turi visus mano įgaliojimus ir gali tartis dėl 
vyriausybės pertvarkymo. Mano buvimas Kaune nie­
ko nepadės, todėl grįžti į Kauną būtų beprasmiška”.

Nurašęs iš savo bloknoto K. Škirpos atsakymą, 
perdaviau savo šefui, kuris išskubėjo pas kitus vy­
riausybės narius aptarti padėties ryšium su prezi­
dento A. Smetonos atsakymu.

Mano budėjimo laikas baigėsi. Kadangi buvo sek­
madienis, tai bolševikai laikėsi kiek santūriau. Tuo 
pačiu kiek atleido rankas mūsų vyriausybė, kuri nu­
tarė pasiųsti pas prezidentą delegaciją. Kiek man te­
ko vėliau patirti, delegacija buvo nuvykusi į Eitkū­
nus ir susisiekusi su A. Smetona. Delegacijai vado­
vavo senas politikas, vyriausybės narys Ernestas Gal­
vanauskas, bet delegacijai nepavyko A. Smetoną įti­
kinti, kad grįžtų į Kauną.

Pavakary vėl buvau užsienio reik, ministerijoje. 
Kadangi tebeėjau savo senas pareigas, tai ir grįžusios 
iš Virbalio delegacijos pranešimą atatinkama tvarka 
užrašiau. Trumpai tariant, A. Smetonos atsakymas 
delegacijai savo turiniu ir prasme buvo toks pat, ko­
kį prieš kelias valandas buvo davęs K. Škirpa.

Sužinojusi apie valstybės galvos pasišalinimą 
į užsienius, Lietuvos visuomenė pirmomis dienomis 
buvo labai nusivylusi, parblokšta, todėl daug karte­
lio parodė A. Smetonos adresu. Tik vėliau ėmė su­

prasti, kad prezidento pasilikimas krašte nieko ne­
būtų pakeitęs, kaip nieko nepakeitė Latvijoje pali­
kęs prezidentas Ulmanis ir Estijoje — Paets. Jie tik 
su savo tauta drauge išgėrė karčią taurę iki dugno.

Lietuvai teko dar kartesnė taurė. Per trejus me­
tus lietuvių tauta turėjo pakelti net tris didelius 
smūgius iš savo nedraugingų kaimynų. Ir tie smūgiai 
— trys ultimatumai — tiek paveikė žmones krašte, 
kad paties didžiojo, bolševikų smurto metu, rodėsi 
tartum paraližuoti. Tai nebuvo drąsos, pasiryžimo 
ar aukojimosi stoka. Ne! 1941 ir vėlesnių metų pa­
sipriešinimas smurtininkams buvo toks beatodairiš­
kai didelis, kad pačių bolševikų pareiškimais reikėjo 
siųsti divizijas prieš Lietuvos patriotus — partizanus.

Maskvos primesta vyriausybė
Prezidentui A. Smetonai atsisakius grįžti, buvo 

paskelbta, kad laikomas atsistatydinusiu, o preziden­
to pareigas einąs A. Merkys. Tada A. Merkiui buvo 
pakišta pasirašyti, kad jis “tvirtina” naują vyriau­
sybę, kurią sudarė Dekanozovas ir Pozdniakovas. 
Birželio 17, pirmadienį, laikraščiai jau skelbė nau­
ją vyriausybę, kurios priekin iškišo “ministeriu” pir­
mininku Maskvos berną Justą Paleckį, o pavaduoto­
ju ir užsienio reikalų ministeriu — prof. Vincą Krė­
vę - Mickevičių. J. Paleckis perėmė “prezidento” pa­
reigas, o Vincas Krėvė ėjo laikinai ministerio pir­
mininko pareigas. A. Merkys liko iš visur nušalin­
tas. Po mėnesio jis suimtas drauge su užsienio rei­
kalų ministeriu J. Urbšiu. Abu jie derėjosi Krem­
liuje, tad abu buvo ir nepageidaujami liudininkai, 
ypač jei atsidurtų užsienyje. Tačiau bolševikai neap­
skaičiavo dar vieno liudininko — Vinco Krėvės, ku­
rį, kaip ir E. Galvanauską, buvo įtraukę į pirmąją 
bolševikinę Lietuvos vyriausybę tik dėl visuomenės 
laikino apraminimo. E. Galvanauskas tuojau pabėgo 
užsienin, o Vincas Krėvė su specialia misija atsidūrė 
Maskvoje. Ką jis patyrė?

Dekanozovas moko Krėvę politikos
Vincas Krėvė-Mickevičius 1953 metais “Aidų” 

žurnale (nr. 3) paskelbė savo atsiminimus apie jo 
pasikalbėjimą su V. Molotovu Maskvoje, kada Lietu­
va jau buvo užimta, bet “liaudies seimas” dar ne­
buvo išrinktas. Vincas Krėvė rašo:

“Buvo nutarta, kad aš turiu vykti į Maskvą pa­

simatyti su Molotovu, ir, jei bus galima, net su Sta­
linu. Turiu supažindinti juos su esama padėtimi, pa­
reikalauti, kad įsakytų savo atstovybei Kaune ir ka­
riuomenės vadovybei nesikišti į vidaus reikalus, 
negriauti Lietuvos vyriausybės autoriteto ir atšauk­
ti savo piliečius, kuriuos yra neteisėtai susodinę vi­
daus reikalų ministerijoje.

“Mes buvome pirmoji bolševikų auka Europoje, 
nepažinojome nei jų taktikos, nei metodų, nei, pa­
galiau, siekimų. Todėl nenuostabu, jei manėme, kad 
daug to, kas čia dedasi, vyksta be Maskvos žinios ir 
pritarimo. Jei žymūs vakarų Europos ir Amerikos 
diplomatai davėsi apgaunami todėl, kad nesiorienta- 
vo, tai mums apsigauti ir patsai Dievas leido.

“Priėmė nenoromis. Iš Molotovo mūsų atstovas 
Natkevičius gavo neigiamą atsakymą, motyvuotą 
tuo, kad dabar Lietuvoje yra Dekanozovas, kuris 
Maskvos vyriausybės įgaliotas tartis su Lietuvos vy­
riausybe visais klausimais. Netrukus mane aplankė 
patsai Dekanozovas ir pareiškė pretenzijų, kodėl aš 
kreipiausi pas Molotovą ne per jį, jei jau turėjau bū­
tino reikalo kalbėtis su užsienio reikalų komisaru. 
Jam visai nesuprantama, kodėl aš negaliu aptarti tų 
reikalų, dėl kurių manau kreiptis pas Molotovą, su 
juo, Dekanozovu, kuris tam ir pasiųstas čion.

Atsakiau, kad Lietuva dar turi savo atstovą 
Maskvoje, per kurį gali kreiptis į Maskvos vyriausybę 
ir todėl nematau reikalo trukdyti Dekanozovo pra­
šymu tarpininkauti. Tartis su juo būtų netikslu, nes 
visi susitarimai liko bergždi ir nedavė teigiamų vai­
sių.

— Jūs, p. minister!, šiandien blogai orientuoja­
tės susidėjusiose sąlygose, kurios žymiai pakitėjo, ne­
gu buvo tada, kai mes čion atėjome, — pareiškė 
Dekanozovas. — Jūs geriau padarysite, jei mažiau 
klausysite, ką jums Galvanauskas kužda į ausį. Mes 
tai gerai žinome.

— Nesu mažas vaikas ir gerai suprantu, kas čia 
darosi, ir Galvanausko kuždėjimai, jei tokie tikrai 
būtų, manęs nepaveiktų. Noriu patsai sau išsiaiškin­
ti padėtį, kad netektų dalyvauti Lietuvos nepriklau­
somybės laidotuvėse. Jei manęs Molotovas nepano­
rės priimti, man ir be to bus viskas aišku, ir aš mo­
kėsiu padaryti atatinkamas išvadas.

(Bus daugiau)
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AioiwO moo
GELBĖJO SŪNŲ, DABAR GELBSTI JAUNIMU

Prieš aštuoniasdešimt ketu­
ris metus gegužės 5, Roliškės 
kaime, netoli Biržų, išvydo pa­
saulį mergaitė, kuriai rūpestin­
gi tėvai parinko, o kun. J- Rin­
kevičius suteikė Eugenijos var­
dą. Nors tėvas turėjo nemažą 
ūki, nors duonytės užteko, bet 
vargai, nelaimės, rūpesčiai ly­
dėjo Eugeniją visą gyvenimą.

Vos dvejų metukų sulaukusi, 
neteko tėvelio. ’ namus atė­
jo patėvis, šeima išaugo iki tu­
zino vaikų: aštuoni berniukai 
ir keturios mergaitės- Eugeni­
jai nebuvo lengva namuose, to­
dėl 7 metų ji jau “emigravo” 
į tuo laiku garsią Rygą, prisi­
glaudė pas gimines, kurie jai 
padėjo kaip išmanydami, kol 
25 metų sulaukusi susirado ne­
didelę užuovėją, ištekėjo už Jo­
no Baltrūno ir abu išvyko 1907 
metais į Brooklyną laimės ieš­
koti.

i KOTRYNA GRIGAITYTĖ

Paklokite, beržai, kasas palaidas, 
Žalias kasas ant gelsvo tako, 
Ištieskit, vyšnios, baltus nuometus —

Jinai ateina.

Nuleiskit, obelys, rankas 
Su ružavu kvepėjimu . . . 
Jau kregždės lizduose prašneko, 
Gegužės rytas tuoj nubus

Jinai ateina.

Su motinos šypsniu — su lelija ir palme, 
Taku, apibertu žvaigždėm, 
Iš debesėlio balto pūko —

Jinai ateina.

Besisupant rugių laukam, 
Su džiaugsmo ašarom
Vargų šešėlyje palinkę klūpom — 

Jinai ateina.

Lietuvaites amazonės “Laimingos ko j
Darbininko nr. 16 (kovo 6) 

straipsnelį: “Su kumelaite į Flo­
ridą”. Tasai aprašymas paska­
tino susidomėti pirma lietuvai­
te amazone — Daina Šukyte 
ir jos pony, vadinamu “Merry 
Legs” (Laimingos kojos).

Dainos nuolatinė gyvenama 
vieta yra Lake George, N. Y. 
Ten jos seneliai Slyvynai turi 
stambią vasarvietę — Blue 
Water Manor, kurią tvarko pa­
dedami savo dukters E. Šūkis 
(Shukis). Vasarą gyvena Lake 
George, o žiemoti atvyksta į 
Hollywooda, Floridą.

Daina Šukytė turi įgimtą pa­
mėgimą arklių ir jodinėjimo. 
Kalėdų senelis, patyręs tą jos 
slaptą norą, 1957 m. atnešė 
šešių mėnesių pony kumelaitę. 
Dainai tuomet ėjo septinti me­
tai- Nuo 1958 Daina pradėjo 
dalyvauti arklių lenktynėse. 
Praėjusią žiemą dalyvavo kelio­
likoje Floridos arklių lenktynių. 
Kumelaitės kojos buvo lydimos 
laimės ir sėkmės. Tai iš tik­
rųjų “Merry Legs”.

Dainos Šukytės piūtis Flori­
doje buvo gausi. “Laimingomis 
kojomis” ji pasiekė Pony Wor­
king Hunter Division Florida 
Sunshine Circuit Championship 
1962. Už tai kovo 31 George 
Washington Hotel, Palm Beach, 
Fla., jai buvo įteiktas sidabri­
nis trofėjus ir kaspinas. Anks­
čiau ji dar laimėjo: Reserve 
Championship, Miami Stadion; 
Reserve Chiampionship Miami 
Charity Show; Reserve Cham­
pionship, Tampa, Fla.; Cham­
pionship Atlantic Charity Horse 
Show; pagaliau, Bethesda — 
Lake Worth—ir Winter Haven,

Pradėjo kurtis, laimę gaudyti. 
Baltrūnas vis manė, kad leimę 
galima rasti alinėje, o emi­
granto vargą nuskandinti deg­
tinėje. Čia Brooklyne Eugeni­
jai Baltrūnienei gimė sūnelis 
Vladas, dėl kurio ateities ir gy­
vybės svetimam krašte motiną 
apėmė siaubas. Pasirankiojus 
kelis dolerius, išskubėjo namo, 
pas mamą, į Biržus. _

“Mačiau, sako Eugenija, vi­
są Brooklyno bjaurumą ir bu­
vau tikra, kad mano Vladzia 
(sūnus Vladas) čia doru žmo­
gum neužaugs. Išvežiau jį savo 
mamos, brolių ir seselių globai, 
kad tik išliktų lietuvis, katali­
kas”.

Deja, Viadukas neprigijo Lie­
tuvoje. Jis iškeliavo pas Dievu­
lį, o mama išskubėjo vėl į 
Brooklyną gelbėti savo vyro, 
kuris plaukė pasroviui ir ilgiau­
siai gaišo užkandinėse- Jonas

Fla., Imperial Horse Show, jai 
atiteko antra ir trečia vieta.

Dainos automobilis pilnas į- 
vairių spalvų kaspinų, kurie jai 
suteikti už laimėjimus gausio­
se arklių lenktynėse. Tie lai­
mėjimai, neabejotinai, yra ko­
lektyvūs — išdava tobulai vei­
kiančio vieneto, kurio sudėtiniai 
nariai yra Merry Legs, Daina 
ir joą motina Ellen Šukienė- 
Pastaroji yra Dainos menedže­
ris, jos sportinių varžybų pla­
nuotojas, ir, galop, Dainos ir 
“Laimingų kojų” globėja.

Daina yra visai nepanaši į 
legendarines amazones- Ji yra 
kukli, mėlynakė, su ilgomis ka­
somis lietuvaitė. Ji visai nepa­
liesta vadinamo modernizmo. 
Nedažo pirštų nagų, nei lūpų, 
negarbiniuoja plaukų. Turi 
daug talentų: gerai šoka, gerai 
dainuoja, muzikali, daug valan­
dų praleidžia prie fortepiono. 
Tačiau jodinėjimas yra jos dė­
mesio centre.

Dainos seneliai ir motina ge­
rai kalba lietuviškai. Ji pati tė­
vų kalbą supranta, bet kalba 
sunkokai. Sugeba padainuoti ke­
letą lietuviškų dainų, kurias iš­
moko prieš keleris metus, su 
motina ir seneliais lankydama 
okupuotą Lietuvą. Daina domi­
si komunizmo problemomis ir 
pavergtos tėvynės ateitimi.

Mes dovanojome jai Armo- 
mienės knygą: “Leave your 
Tears in Moscow”. Daina go­
džiai skaitė apie lietuvių trem­
tinių kančias Sibire. Bet nuo­
vargis nugalėjo. Užmigo, padė­
jus galvą ant minėtos knygos. 
Gal sapnavo apie savo pergales 
su Merry Legs? O mes su Dai« 

norėjo džiaugtis laisve, paūžti. 
Eugenijai nieko kito neliko, 
kaip laisvę jam duoti.Baltrū- 
nai taikiai išsiskyrė ir daugiau 
nebesusitiko. Mat, Joną ištiko 
žiauri mirtis. Vienas po kito iš­
mirė ir kiti Eugenijos artimie­
ji. Mama mirė badu per I pa­
saulinį karą- Du broliai žuvo 
kare, kiti du mirė maži. Dar 
keturi buvo taip pat atvykę į 
Ameriką laimės ieškoti.

Eugenija visaip vargo New 
Yorko miesto centre, Manhat- 
tane. Pagaliau ji tapo šeiminin­
ke nelaimingoje, bet turtingoje 
Hsvemeyerio šeimoje. Lydėjo į 
teatro gastroles savo ponią, gar­
sią artistę Morgan; tvarkė na­
mų daiktus. Varganą ilgą gy­
venimo kelią klampojo vieniša. 
Dievulis laimino jos kelią, da­
vė gražią sveikatą. Gilios se­
natvės sulaukusi, Eugenija dar 
puikiai mato, girdi, dar judri 
kaip stirna.

Nemėgo nei puotų, nei pra­
bangos. Sutaupytais doleriais 
rėmė gerus darbus, šelpė arti­
muosius Lietuvoje, kol jie bu­
vo gyvi, atidėdavo senatvei, 
juodai dienai- Gyvenimo saulei 
besileidžiant savo sielą paauko­
jo Dievui, o savo turimus, sun­
kiai uždirbtus ar sutaupytus 
skatikus užrašė testamente kil­
niems tikslams.

Išgirdusi, kaip sunku lietu­
vių jaunimui įsirengti savo sto­
vyklą Dainavą prie Detroito, 
kad ten seselės neturi kur nak­
voti, nei kunigas kur pamal- 
4as laikyti, Eugenija nelaukė, 
kad jos doleriai būtų gražiai

Ateikite pas mus
Mielos Sesės, mes kviečiame 

jus visas — čia gimusias, anks­
čiau ar vėliau atvykusias ir į 
lietuvių šeimas atėjusias — su­
sipažinti su A.L-R.K. Moterų 
Sąjunga ir stoti į jos eiles.

Moterų Sąjunga siūlo jums 
pašalpą ligoje, gyvybės apdrau- 
dą nuo 16 iki 50 metų ir kul­
tūrinio darbo talką švietimo 
skyriuje, neapribotam jokio am­
žiaus. Čia ii- mokestis — tik 
2,50 dol. metams.

Prieš 48 metus Moterų Są­
junga buvo įsteigta tam, kad 
būtų galima bendromis jėgo­
mis organizuotai šviestis, kul­
tūrėti, ginti savo teises ir ties­
ti pašalpos ranką. Ir šiandien, 
tų pačių idealų vedama ir ap­
imdama 15 valstybių su 50 sky­
rių. Moterų Sąjunga plečia 
savo veiklą įvairiose srityse. 
Mūsų eilėse yra įvairių profe­
sijų ir išsilavinimo moterų ir 
merginų — literačių, meninin­
kių, advokačių, gydytojų ir šau­
nių šeimininkių.

Mūsų laikraštis “Moterų Dir­
va”, seniausias lietuvių moterų 
žurnalas Amerikoje, moterų re­
daguojamas ir palaikomas.

Mūsų narės plačiai reiškiasi 
parapijų veikloje, darbu ir lė­
šomis uoliai remia visas lietu­
vių vienuolijas ir šv- Kazimie­
ro kolegiją Romoje, kur auklė­
jami busimieji kunigai, kurių 
taip gyvai reikės, atgavus Lie­
tuvai laisvę.

Moterų Sąjungai apskritai rū­
pi mokslus einantis jaunimas.

nos motina dar ilgai kalbėjo­
me apie jų vasarvietę Lake 
George, apie jos tėvų sunkiai 
kovotą gyvenimo kovą atvykus 
į JAV, apie neseniai atliktą ke­
lionę į Europą ir į Lietuvą, 
apie jų bendras pastangas, kad 
Daina būtų lietuvaitė-

Linkime, kad Kalėdų senis 
padovanotų mielajai Dainai tik­
rą greitakojį žirgą — žemaitu­
ką. Linkiu, kad ji ir drauge su 
ja jaunų lietuvaičių karta sėk­
mingai kovotų už Lietuvos iš­
laisvinimą- Agr. S. L. 

panaudoti po mirties- Ji pasiun­
tė dešimt tūkstančių dolerių, 
prisiminusi klaikią savo kūdi­
kystę, savo Viaduką, su kuriuo 
turėjo bėgti pas mamą, kad vai­
kas nebūtų paliktas be globos, - 
kai pati ėjo darban. Tuos pri­
siminimus nori įamžinti Daina­
voje ir ją dar pamatyti.

Eugenijos gyvenimo istorija 
yra ilga ir kilni, tačiau ir mus 
pamokinanti — geras pavyzdys 
lietuvėms monitoms emigraci­
joje. Pirmiausia, pataria pada­
ryti testamentą. Niekas juk ne­
žino savo mirties valandos. 
Antra, nėra reikalo laukti, kad 
testamentu užrašomos santau­
pos “po mirties” atlikinėtų ge­
rus darbus. Galima daug gero 
padaryti dar gyviems, ypač jau­
nimo auklėjimui. Tiek daug 
kalbama ir rašoma apie lietu­
vybės išlaikymą, vaikų auklė­
jimą, bet tiek maža tų, kurie 
atsiraito rankoves ir atidaro pi­
nigines vienam iš gražiausių 
tikslų — tautos žiedams išau­
ginti.

Eugenija Baltrūnienė iš Ja­
maica, N. Y. atliko gražų dar­
bą, davė gražią pamoką- Tegul 
Dievulis duoda jai dar daug 
sveikatos ir šviesių metelių.

Kun. L- Jankus

MOTINOS
Aerodromo laukiamajame 

Švendrienc lūkuriavo parskren- 
dančios dukters. Pro stiklinį 
langą matė, kaip leidosi ke­
leiviniai lėktuvai. Priartėjus 
prie namo, iš jų kopė žąsele 
visokio amžiaus žmonės- švend- 
rienės akys buvo įsmigusios į 
riedantį milžiną. Atidžiai sekė 
jo krypsnius, nes ten turėjo 
būti Ada. Nieko aplinkui ne­
girdėjo, tik matė.

Staiga išgirdo šaukiant var­
du:

— Aa, ponia Svendrienė! 
Sveika! Labai malonu sutikti 
po tiek metų. Keliaujate kur 
nors?

— Ne, laukiu. Bet ... O, 
tai ponas Pipiras, jei neklys­
tu?

— Tas pats. Rodos, nuo Vo­
kietijos laikų nebuvome susiti­
kę. Vadinasi, ir jūs Amerikoje. 
Malonu. Nepasikeitusi.

— Ką čia, pone Pipirai! Ma­
tote, jau sidabru puošiu plau­
kus, — ir Svendrienė vėl žvel-
gė į langą.

— Ko nors laukiate? Tik­
riausiai — vyro.

— Ne, dukters.
— Tur būt, jau didelė. Gal 

ištekėjusi? O kaip jūsų vyras 
laikosi? Vis toks rimtas, kaip 
visada? Prašau perduoti linkėji­
mus. Tiek metų prabėgo, kai 
nesimatėm ... Bet ir aš turiu 
bėgti. Lėktuvas, antai, jau lau­
kia. Gaila, būtų galima dar ko­
kį žodelį sumesti, — bėrė Pi­
piras savo žodžius, lyg radijo 
pranešėjas skelbimą. — Iki pa­
simatymo!

— Iki . -. — ištiesė Švend- 
rienė ranką Pipirui. — Svei­
kinkite žmoną ir vaikus. Ar ne 
Chicagoje?

Tam reikalui yra stipendijų 
fondas, kuriuo naudojasi mūsų 
narių vaikai. Be to, piniginėm 
premijom skatinamos gerų ra­
šinių varžybos — kontestai. 
Moterų Sąjunga taip pat orga­
nizuoja ir praveda konferenci­
jas, kuriose mūsų moterys pa­
sisako aktualiais šios dienos 
klausimais. Tai daro ir atski­
ros mūsų kuopos bei apskri­
tys. Jos veikia savarankiškai, 
savo tikslo siekdamos čia ir už­
sienyje.

Kaip matot, mielos sesės, vei­
kimo dirva plati ir šakota. Nuo­
širdžiai kviečiame ir laukiame 
jūsų įsijungiant į didžiausią 
lietuvių moterų katalikišką or­
ganizaciją — Moterų Sąjungą!

Platesnių informacijų ir blan­
kų pareiškimam įstoti į Moterų 
Sąjungą galima gauti adresu:
7155 South Hermitage Ave., 
Chicago, Ill. V. Leonė

Centro raštininkė

EUGENIJA BALTRONIENe įteikia čekį kun. L. Jakui. Nuotr. V. Maželio.

DIENI
— Ne, St. Louis- Iki ...
Tuo tarpu už lango jau pa­

sirodė duktė ir mojo motinai. 
Kai susitiko, rodos, metų me­
tus nebuvo besimačiusios: taip 
viena antrą apkabino ir bučia­
vo. Pasidalino ryšuliais ir nu­
ėjo prie mašinos-

Švendrienė džiaugėsi duk­
ters laiminga kelione, o dukra 
pasakojo apie studentų suvažia­
vimą, naujas pažintis. Trupu­
tis nuovargio. Bet tai mažme- 
na. Laikas praleistas ne veltui. 
Įdomios buvo paskaitos, disku­
sijos, o svarbiausia — nauji 
veidai ir žodžiai.

Motina džiaugėsi kartu su 
dukra. Vaikai yra visas jos 
džiaugsmas. Jos ' gyvenimas — 
tik vaikams. Nebūtų gi motina. 
Gal net per atlaidi? Bet tegu 
vaikai pasidžiaugia, ypač mer­
gaitė. Paskui moters dalia gali 
būti labai sunki-

Svendrienė susimąstė.
— Mama, ar namie visi svei­

ki? — paklausė tai pastebėju­

MOTINA praėjusio karo metu Vokietijoje.

si duktė. — Kaip laikosi tėtė?
— Gerai, — vėl stengėsi 

prasįgiedrinti Svendrienė. — 
Visi laikomės- Negi kas galė­
jo atsitikti per tas kelias die­
nas?

— Visko pasitaiko. Bet ži­
nai, mama, apie ką aš galvo­
jau skrisdama padangėm? Man 
atrodė žmonės tokie maži, smul­
kučiai apačioje. Smulkmeniški. 
Tik tu, mama. Tu — tokia di­
delė.
— Ką čia, dukrele, kalbi.

Mašina pririedėjo prie na­
mų. Veja jau puošėsi žalumu. 
Ada vikriai iššoko iš mašinos 
ir iškilojo lagaminus. Duryse 
pasirodė tėtė. Mažyliai broliai 
po sekmadienio pamaldų buvo 
kažkur išbėgę.

— Tete, — pribėgo duktė 
sveikindamosi, — aš atvežiau 
glėbį linkėjimų iš pažįstamų- 
Sakė, drauge Vokietijoje buvo­
me. Aš nepamenu.

— E, tu buvai dar pipiras. 
Kaip beprisiminsi?

— O aš buvau aerodrome 
sutikusi tikrą Pipirą. Taip pat 

siuntė linkėjimų. Ar jį dar pa­
meni? — klausė Svendrienė.

— Tą mergišių, — numykė 
Karolis Švendrys. — Tu vis 
ką nors sutinki, — priekaiš­
tavo vyras, eidamas iš paskos. 
Duktė užkopė į savo kambarį.

— Ką čia, Karoli? Lyg aš 
ieškau tų susitikimų. Negi ko­
kioje dykumoje gyvename?

— Tu rastum ir Sacharos 
dykynėje. Aš žinau, Pamatai 
vyrą, ir ištirpsti. O tas žiūrė­
jimas, žiūrėjimas ... šlykštu!

— Karoli, tu šneki niekus! 
Visada toks buvai ir palikai- 
Bent kartą rimtai pagalvok k 
praregėk!

— Geriau nesiteisintum! -- 
nukirto vyras. — Nuo anų die­
nų tu man vis — “Karoli pu- 
puliuk, Karoli pupuliuk”. O gal­
voje tupi velnias- Štai ir šian­
dien vos tik į aerodromą 
ir jau pasimatymas- Linkėjimus 
siunčia .. . Pasilaikyk juos sau! 
Aš to Pipiro nuo Vokietijos 
dienų nemačiau ir nenoriu ma­
tyti.

— Bet tu matai, ko nėra. 
Aštuoniolika metų jau matai, 
ko nėra ir negali būti ...

— Pasakė: negali būti. J®1 
nori, aš tau įrodysiu su viso­
mis smulkmenomis, taškais k 
kableliais. Aš seku ir žinau- 
Žinau, kad su Pipiru senia1 
burkuoji- Taip. Susitikimas ae­
rodrome buvo sutartas. Man 
nekalbėk! Kodėl užtrukai visa, 
valandą?

— Gali pasitikrinti — lėk­
tuvas vėlavo. Ir Ada gali p3’ 
sakyti-

— Man visai nereikia tų sa­
kymų. Nuvažiuoji į krautu^ 
ir užtrunki. Pakaktų 10 minu­
čių, o praeina pusė valandos 
ir daugiau. Aną kartą sakei P3" 
dangą nuleido . . . Nesąmone. 
Kai aš važiuoju, niekada ne­
nuleidžia, o tau nuleido. Tf 
čia rankas išsitepei. Vėl bus'31 
pas kunigą? Kokios šnekos g3' 
Ii būti su kunigu? Tau jis P3' 
tinka, aš žinau. Turėjau P3' 
skambinti ir pasakyti — joW 
kalbų su mano žmona.

— Ar tu, Karoli, iš prote 
išsikraustei? Ką gi pagalve5 
apie mūsų šeimą?

—Aš ginu šeimos garbė 
ir ginsiu. Paskambinau ir $3 
bulienei — jokios draugystę 
su tavim. Kodėl tu išėjusi į' 
bažnyčios kalbi su ta moteri5' 
ka? Aš žinau- Iš anksto galv°į 
ji susipažinti su jos vyru. K31 
aną dieną Antulienė ėjo P3” 
šalį, nusigriebei jos vaiką ir P3 
bučiavai. “Vaje, koks gražuoli 
lis, koks meilutis”- Esi gi^11 
kaip lapė! Parėjusi ta ir šakį5 
savo vyrui: “Buvau sutik1151 
Švendrienę. Kokia ji miela įr 
puiki. Pačiupusi mūsų Line'!' 
kad gyrė, kad mylavo ”, Ii’

(nukelta j 5 psl.)
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Tremtinių kelione į Romą
NCWC — CRS reikalų ve­

dėjas, didelis lietuvių bičiulis 
vysk. E. Swanstrom, balandžio 
25 New Yorke sukvietė įvairių 
tautybių atstovus pasikalbėti 
dėl šių metų tremtinių kelio­
nės į Romą ryšium su Exsul 
Familia” 10 metų jubilėjumi. 
Paaiškėjo, kad šia ekskursija 
yra susidomėjusios daugelis ka­
talikų tautinių grupių JAV, ku­
rios rūpinosi tremtiniais, kaip 
lenkai, vengrai, slovakai ir k. 
Bene gausiausiai į Romą vyks 

z italai (užsakyta net 10 lėktu­
vų). Iš lietuvių šiame pasitari­
me dalyvavo prel. J. Balkūnas, 
kan. J. Končius, kun. S- Raila 
ir kun- L. Jankus. Pasitarime 
paaiškėjo, kad šv. Tėvas ir NC­
WC bei JE vysk. Swanstromas 
šiai maldininkų kelionei į Ro­
mą skiria daug reikšmės ir lau­
kia gausaus tremtinių dalyvavi­
mo.

Lietuvių grupė, atrodo, ne­
bus didelė, bet įdomi, įvairi. 
Mat, kiek žinoma, Romon vyks 
lietuviai tremtiniai iš įvairių 
šalių ir vietovių, ir amžinasis 
miestas buv. tremtiniams bus 
gana jaudinanti susitikimo vie­
ta-

Dideli atstumai, kelionės iš­
laidos ir įvairios kitos priežas­
tys neleis lietuviams gausiau 
pasireikšti, todėl šioj konferen­
cijoj dalyvavę lietuvių atstovai 
nutarė, kad reikia organizuoti 
tik dvi lietuvių maldininkų gru­
pes: vieną Chicagoje, kuria rū­
pinasi kun. dr. A. Juška ir ku­
ri išskris iš Chicagos liepos 29, 
ir kitą — New Yorke, kuria 
rūpinasi 
iš New

Prel- 
Končius
tuvių kunigų ir pasauliečių, ku­
rie išvyks Europon atskirai ir 
anksčiau, prie JAV lietuvių mal­
dininkų grupės prisijungs Ro­
moje, kai ten rugpiūčio 3-7 bus 
lankomos šventos vietovės, da­
lyvaujama iškilmingose pamal­
dose bei vykstama pas šv- Tė­
vą-

Prel. L. Tulaba, lietuvių ko­
legijos rektorius Romoje (Via 
Casalmonferrato, 20) laukia sve­
čių iš JAV ir yra pasiryžęs vi­
su kuo jiem padėti.

vakaruose — Į kun. dr. A. Juš­
ką, 14414 So. McKinley Ave-, 
Posen, 111. Užsiregistravę gaus

Todėl, kad išvengtų blašky­
mosi, užinteresuotieji kelione į 
Romą ir gyvenantieji rytinėse 
JAV-ėse, tegul skubiai kreipia- visas informacijas apie kelionę, 
si į kun. S- Railą, 225 So. 4th 
St., Brooklyn 11, N. Y., o gy­
venantieji vidurio Amerikoje ir ninku tremtinių kelionė Ro-

Ši kelionė nėra pramoga ar 
koks biznis, tai grynai maldi-

mon padėkoti šv. Tėvui ir Kat- 
Bažnyčios vadovybei už suteik­
tą globą sunkioj tremties va­
landoj, kada buvo organizuotai 
ir tėviškai rūpintasi tremti­
niais, ypač kai tas rūpestis vir­
to krikščioniškos meilės įstaty­
mu, “Exsul Familia” enciklikai 
pasirodžius prieš dešimtį metų-

Kun. L. JankusPAŽINTI, PASISAVINTI, PASKLEISTI
Iš stud, at-kij ideologinių kuršy Kennebunkporte, Me
----- ----------------------- ------------------ D. MASIONYTĖ --------------------- ----------------------------------

buvo

iš tik- 
namie

kun. S. Raila. Ši skris 
Yorko liepos 25.
J. Balkūnas, kan. J. 
bei daugelis kitų lie-

Važiavome į Kennebunkpor- 
tą įvairiais keliais ir visokio­
mis priemonėmis. Nesistebėki­
te! Kennebunkportas yra Mai­
ne, o keliavusių buvo net iš 
Nebraskos. Pažiūrėkite į žemė­
lapį ir suprasite, koks judrus 
mūsų jaunimas. Atjudėjo nuo 
Omahos, Urbanos, Chicagos, 
Detroito, Clevelando, Philadel- 
phijos, New Yorko, New Jer­
sey. Apie Putnamą, Worcesteri, 
Brocktoną, Norwoodą ir Bosto­
ną — nekalbame. Jie 
kaip namie.

Kai suvažiavome, tai 
rųjų visi buvome kaip
— toje gražioje, jaukioje ir 
svetingoje lietuvių pranciškonų 
sodyboje- Gražiai priėmė, ska­
niai valgydino, giedriai ir šven­
tai nuteikė Didžiosios Savaitės 
apeigomis.

Susirinkome Didžiojo Ketvir­
tadienio išvakarėse, balandžio 
12, ir išbuvome ligi Veikų ry­
to, balandžio 12. Tom didžiom 
dienom rimtus klausimus svars­
tėme, nes tai buvo mūsų ideo­
loginiai kursai. Nebe pirmi atei­
tininkam studentam. Pirmieji 
1955 Kalėdose taip pat buvo 
Kennebunkporte. Pirmieji bu­
vo ir visam mūsų būriui. Su­
skaitėme apie 30.

Tuo skaitymu, be abejo, la­
biausiai buvo susirūpinusi kur­
šy vadovybė. Ji mus rikiavo. 
Kursų vadovu buvo pats Stu­
dentų Ateitininkų Sąjungos pir­
mininkas Stasys Rudys, komen­
dantu — Eligijus Sužiedėlis. 
Jiems dar gelbėjo berniukų va­
dovas Algis Šaulys, mergaičių
— Auksė Liulevičiūtė. Kam 
reikėjo ką nors mokėti, krei­
pėsi į SAS iždininką Egidijų 
Užgirį. Reikia pagirti, kad jis

MOTINOS DIEN4
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ims galvoti: iš tikrųjų, 
moteris ta Švendrienė... 
taip. Vis ponia Švendrie-

o tai aš išeisiu! 
Švendrienė visa

eiti. Gali eiti ir

I /
— Nesako! Aš visai preci­

ziškai — su visais taškais ir 
kableliais: aš neapkenčiu melo 
ir apgaulės! — ir taip tvojo 
į stalą, kad pasiliejo sunka ir 
rausvais latakais nutekėjo grin­
dimis.

Tuo tarpu pro duris įsiver­
žė mažieji, nešini gėlėmis, ku­
rių buvo prisirinkę miškelyje. 
Buvo motinos dienos pats vi­
dudienis.

buvo toks nereiklus, lyg jam 
nieko ir nereikėtų. Virtuvės pa­
slaugą mums teikė šv. Antano 
gimnazijos bendrabučio maitin­
tojai. Neturėjome jokių rūpes­
čių. Tik eik ir klausyk paskai­
tų, diskusijų, programos-

Programa buvo trijų temų: 
istorijos, ideologijos ir veiklos. 
Pirmąją kursų dieną, D. Ketvir­
tadienį, apie ateitininkų praei­
tį ir ideologiją kalbėjo Ateiti­
ninkų Federacijos vadas S- Su­
žiedėlis. Įžangoje nurodė, kad 
kursų tikslas yra savo idėjas 
pažinti, pasisavinti ir paskleisti. 
Priminė ateitininkų pradžią ir 
priežastis, kurios iššaukė tą ju- 
dėjmą Lietuvoje. Atkreipė dė­
mesį, kaip krikščioniški prin­
cipai nustato mūsų santykius 
su Dievu, savo bei kitom tau­
tom, visuomene ir artimu. Ra­
gino būti gyvos dvasios žmonė­
mis, pasižymėti uolia religine 
praktika, dalyvauti katalikiško­
je akcijoje.

Vakare, pasiskirstę būreliais, 
diskutavome, kaip kultūrą su­
pranta žmogus teistas, pozity­
vistas, materialistas ir ateistas. 
Dienos darbai buvo baigti pran­
ciškonų koplyčioje įspūdingo­
mis D. Ketvirtdienio pamaldo­
mis.

Didįjį Pnektadienį d r. Arū­
nas Liulevičius kalbėjo apie 
ideologiją ir gyvenimą. Pabrė­
žė, kad ideologija duoda tik 
gyvenimo pagrindus, o recep­
tus reikia patiems išsirašyti pa­
gal idealus.

Tą pačią dieną buvo ir kun. 
Ylos paskaitos- Jis nušvietė 
ateininkų vietą tarp kraštuti­
nės kairės ir dešinės. Palietė 
komunizmą pabrėždamas, kad 
didžiausias pavojus yra ideolo­
ginis, ne politinis ar karinis.

Vakare diskusijų būreliuose 
nagrinėjome paskaitų mintis ir 
dalyvavome D. Penktadienio 
pamaldose. Dar buvo filmas 
iš Maironio gyvenimo.

Balandžio 21, D. šeštadienį, 
sprendėme veiklos problemas 
su dr. Vyt. Vyganto pagalba. 
Dr. V. Vyganto pravestos dis­
kusijos ateitininkiškos veiklos 
klausimais užėmė visą popiečio 
programą. Buvo paliestas narių 
pasyvumas, “Ateities” reikalai, 
tarpusavio ryšiai, santykiai su 
kitom organizacijom, visuome­

ne ir k. Dr. V. Vygantas nu­
rodė, kad reikia mokytis pla­
nuoti, organizuoti, vadovauti ir 
kontroliuoti-

Po vakarienės aptarėme pa­
čius kurus. Visiems patiko pre­
legentai ir paskaitos, patalpos 
ir visas išlaikymas. Vienbalsiai 
pareikšta, kad kursai savo tiks­
lą pasiekė.

Tada šokome talkinti “Vely­
kų bobutei” — marginome 
kiaušinius iki pat Vidurnakčio 
mišių. Mišiose pasveikinę prisi­
kėlusį Kristų, išėję žalion so- 
dybon, iš giedraus džiaugsmo 
išsiveržėme lietuviška daina, ir 
tik tada sumigome.

Velykų rytą kursai užbaigti 
prie puikiai paruošto lietuviško 
velykinio stalo. Su mumis buvo 
tėvas gvardijonas kun. J. Dy- 
burys, O.F.M., ir gimnazijos mo­
kytojas Tėv. A. Prakapas, O.F- 
M. Atsisveikinimo žodžius tarė 
St- Rudys ir EI. Sužiedėlis iš 
kursų vadovybės, o Rimas Ge- 
deika — kursantų vardu.

A. A. JUOZAS GINKUS

viešajai bibliotekai, lietu- 
studentų skyriaus skaityk- 
Champaign, III., ir Ciurlio- 
ansamblio skaityklai, Cle-

MIRĖ JUOZAS GINKUS
Gegužės 1 po sunkios ir il­

gos ligos mirė Juozas Ginkus, 
sulaukęs 71 metų. Iškilmingai 
palaidotas gegužės 7 iš Angelų 
Karalienės bažnyčios šv. Jono 
kapinėse. Su jo mirtimi Brook-ANTIKRISTAS SIAUTĖJA LIETUVOJE

(atkelta iš 3 psl.) 
sukaupia visas jėgas ir priemo­
nes vaikams katekizuoti. Moti­
nos iš sakyldų yra raginamos 
mokyti savo vaikus katekizmo 
namie. Daug kunigų daro viską, 
kad tik atitrauktų vaikus ir jau­
nimą nuo sovietinio auklėjimo 
institucijų. -

Už tokią Lietuvos dvasiški- 
jos charakteristiką galima ko­
munistams tik padėkoti ir lie­
tuviais kunigais tik pasidžiaug­
ti. Iš to aišku, kodėl visa per­
sekiojimo jėga dabar kaip tik 
nukreipta į kunigus-

Paskutiniu metu bažnyčiy už­
darinėjimo akcija vėl sustiprin­
ta. Provincijoje jau yra naujai 
uždarytų bažnyčių dėl to, kad 
prie jų neliko kunigo. Kaune, 
kur su priemiesčiais 1940 m. 
buvo 29 bažnyčios ir koply­
čios, buvo likę tik 9 bažnyčios. 
Paskutiniu metu labai kaunie­
čių lankoma Įgulos bažnyčia 
paverčiama Kauno centriniu 
muzėjum.

Kaune veikianti vienintelė 
visai Lietuvai kunigy seminari­
ja, su. aprėžtu iki 45 klierikų 
skaičiumi, vis labiau varžoma,

kontroliuojama- Šiemet vargais 
negalais leidimą įstoti gavo vos 
7 jaunuoliai. Atrodo, kad semi­
narija pamažu bus likviduota 
arba paversta režimui ištikimų 
kunigų įstaiga. Neseniai vėl pa­
keista jos vadovybė. Kun. A. 
Lapė seminarijos rektorius ir 
arkivyskupijos kurijos kancle­
ris turėjo pasitraukti. Jo vie­
ton rektorium paskirtas kun. 
Rom. Stundžia, iki šiol buvęs 
seminarijos prokuratorium. Ma­
tyti, tam yra koks nors Ru­
gieniu! pagrindas- Kurijos kanc­
lerio pareigos teko kan. St 
Telksniui. Kunigy seminarijos 
profesoriy dalis yra kulto ko­
misaro parinkti ir toms parei­
goms paskirti.

Prieš Velykas vysk. P. Ma­
želis, atvykęs į Kauną, įšventi­
no kunigais kelis diakonus, jų 
tarpe 2 latvius, atvykusius iš 
Rygos. Žinant, kiek kunigų iš­
miršta, netenka laisvės ar lei­
dimo eiti pareigas, ir kiek kas­
met įšventinama naujų, tuoj 
matyti komunistų politika: pa­
mažu išmarinti Lietuvos dvasiš- 
kiją — tuos nepalenkiamus 
“pamokslininkus iš pakalnės”.

žies liejykloje, vėliau

Nieka •. .
ne-

Tėtė, ži- 
kur nors 
lėktuvas

tūlis 
puiki 
Taip, 
nė, ponia Švendrienė. Tai vis 
dėl to, kad visiem tik gerinies, 
tik pataikauji. Aš žinau kodėl? 
Dėl svetimų vyrų —■ šitai kas!

— Liaukis,
— neiškentė 
drebėdama.

— Ir gali
visai iš namų. Nalaikau. Aš se­
niai žinojau, kad nori mane pa­
likti- Bet vaikai. Žinai, kad 
duosiu. Niekada!

Vyras pritilo, išgirdęs, kad 
Ada vėl leidosi laiptais žemyn. 
Dukters akivaizdoje susivaldė, 
bet jo klaikus žvilgsnis tebe- 
varstė žmoną. Švendrienė apsi­
suko ir išėjo į virtuvę ruoš­
tis.

— Mama, kas tau yra? — 
paklausė Ada,, matydama moti­
ną visą išbalusią.

— Nieko, dukrele, 
nai, vis pyksta, kai aš 
užtrunku. O šiandien
vėlavo. Tu žinai. Ir tas Pipi­
ras dar pasimaišė.

— O kas jis toks?
— E, tėtė su juo mokėsi vie­

name suole ir apsipyko. Vis 
dėl tų mergaičių- Nei aš į jį 
žiūrėjau nei ką . . •

— Nepasakok, ko nereikia! 
•— įsiterpė vėl tėvas. — Tu 
nori ir Adą prieš mane nusta­
tyti.

— Bet mes, tete ...
— Mes, mes ... Jūs abi ge­

ros, tik aš blogas.
— Niekas to nesako, — pa­

stebėjo Švendrienė.

Antanas Jaura

STUDENTAI ateitininkai ideloginiuose kursuose Kennebunkporte, Me., iš d. į k.: dr. Vytautas Vygantas — Ateitininkų Federacijos 
gen. sekretorius.

lynas neteko nuoširdaus seno­
sios kartos lietuvio, kuris savo 
darbu ir savo auka yra prisi­
dėjęs prie daugelio lietuviškų 
organizacijų.

Velionis buvo gimęs 1891 bir­
želio 20 Joniškyje. Dar jau­
nas būdamas skleidė Šiaulių 
apylinkėje lietuvišką atgimimą. 
Jo vadovaujamas jaunimas ne 
tik rengė lietuviškus vakarus, 
vaidinimus, bet ir kovojo už 
lietuviškas mokyklas, žodžio ir 
spaudos laisvę. Dalyvavo ir 
1905 metų revoliuciniame ju­
dėjime.

Pradėjus rusams persekioti, 
Juozas Ginkus 1908 metais at­
vyko į šį laisvės kraštą ir ap­
sigyveno Brooklyne. Pradžioje 
daug vargo, kaip ir kiti atei­
viai, dirbo šaltkalvėje, gele- 

lankė
stiklo dirbinių mokyklą, kurią 
baigęs įsigijo specialybę ir ga­
vo lengvesnio darbo. Buvo iš­
mokęs ir fotografuoti, turėjo 
savo fotografijos studiją. 1921 
Brooklyne nusipirko saldainių 
krautuvę ir užkandinę, kurią 
tvarkė iki savo mirties-

Atvykęs Amerikon, Juozas 
Ginkus tuoj įsijungė į lietuviš­
ką veiklą, įstojo į Simano Dau­
kanto draugiją, dalyvavo lie­
tuviškuose veikalų vaidinimuo­
se ir Miko Petrausko chore, 
pats mokėsi pianinu skambinti.

Lietuvos nepriklausomybės 
išvakarėse buvo Lietuvos Gel­
bėjimo ir Autonomijos Fondo 
agitacinio komiteto nariu. Šis 
fondas buvo įsteigtas 1914 spa­
lio 3 visuotiname lietuvių sei­
me Brooklyne. Atstačius nepri­
klausomybę, Juozas Ginkus rin­
ko Lietuvai aukas, organizavo 
mitingus, džiaugėsi jaunosios 
valstybės laimėjimais ir sielo­
josi jos nelaimėmis. Drauge su 
Pranu Narvydu rinko aukas 
tautininkų korporacijos Neo 
Lithuania statomiems rūmams 
Kaune. Jis yra vienas iš Tau­
tinės Sąjungos steigėjų, dalyva­
vęs jos vadovybėje. Jis uoliai 
rėmė Dariaus ir Girėno skridi­
mą, buvo to skridimo komiteto 
pirmininkas, vėliau Vaitkaus 
skridimo komiteto narys. 1928 
suorganizavo radijo valandėlę, 
kuri jo vadovaujama veikė apie 
trisdešimt metų. Buvo Vienybės 
spaustuvės direktorius ir jos 
bendrovės prezidentas, SLA 
narys., New Yorko prekybos 
buto pirmininkas.

Antrojo pasaulinio karo me­
tu okupavus Lietuvą, J. Gin­
kus dar plačiau įsijungė į vi­
suomeninę veiklą. Aktyviai vei­
kė Balfe, Alte, buvo ty orga­
nizaciją direktoriumi, daug pri- 

, sidėjo tremtiniams atvykti į
(nukelta į 8 psl.)

jis VISURI
— Kunigy Vienybės pirmi­

ninkas prel. Pr. Juras ir sek­
retorius kun. J- Vilčiauskas iš­
siuntinėjo lietuvių parapijų kle­
bonam ir kunigam raštą, ku­
riame prašo lietuvių parapijo­
se gegužės 13 surengti pamal­
das “už Lietuvos laisvę, teisin­
gą pasaulio taiką ir nusidėjėlių 
atsivertimą”, gi pamoksluose 
nušviesti “komunizmą, kuris 
plėšia iš širdžių tikėjimą, griau­
na tautų laisvę ir neša žmoni­
jai vergiją.

— A. Goodall, Darbininko 
skaitytojas iš San Francisco, 
Calif., prisiuntė 20 dol., ku­
riuos administracija paskyrė 
už metinę prenumeratą Bosto­
no 
vių 
lai 
nio
veland Ohio. Aukotojui maloni 
padėka už įvertinimą spaudos 
reikšmės.

— Vilniaus krašto lietuvių 
sąjunga Kanadoje birželio 23 
rengia metines Jonines —šven­
tę Niagaros pusiasalio jauni­
mui- Koncertinė programa bus 
St. Catherines, Merriton Com­
munity Centre. Programai iš­
pildyti pakviestas Rūtos an­
samblis iš New Yorko. Kartu 
bus paminėta Maironio sukak­
tis.

— Jaunimo rašinių varžybo­
se, kurias pravedė Vilniaus lie­
tuvių krašto lietuvių sąjunga 
Kanadoje, dalyvavo 8 asmenys- 
Rašinių tema buvo apie Vil­
nių. Jury komisija neužilgo pa­
skelbs rezultatus.

— Kultūros Fondo valdyba 
savo posėdyje, įvykusiame ba­
landžio 29 Chicagoje, atsižvelg­
dama į Aidų leidėjų prašymą 
padėti sumažinti Aidų žurnalo 
finansinį deficitą (2,000 dol. 
metams) paskyrė Aidų leidė­
jam 80 egz. prof. V- Biržiš­
kos veikalo 
kaip paramą 
Pardavus šias 
rytų 600 dol.
aukos Kultūros Fondas negalė­
jo skirti, nes jo lėšos yra in­
vestuotos į “Aleksandryną”.

— Žiburiu spaudos bendro­
vė Kanadoje šiomis dienomis 
išleidžia vaikams maldaknygę, 
paruoštą kun- dr. J- Gutausko. 
Parašyta lengva kalba, pritai­
kyta pradžios mokyklos vaikam, 
turi mišių maldas, kyržiaus ke­
lius ir k. Kaina su kietais vir­
šeliais 1.85 dol.

— Antanas Tamaliūnas su 
šeima iš okupuotos Lietuvos 
išleistas grįžti į Braziliją. Lie­
tuvon nusikėlė po praėjusio 
karo, suagituotas komunistų. 
Išvyko ir daugiau lietuvių, bet 
A. Tamaliūnas pagrįžta pirmas- 
Lietuvių komunistų eilėse Bra­
zilijoje didelis nepasitenkini­
mas: kaip žmogus galįs apleisti 
sovietinį “rojų” ir grįžti į bra­
zilišką “pragarą” -..

“Aleksandryno” 
Aidų žurnalui, 
knygas, susida- 
suma. Piniginės

Pranešu, kad vasarvietė

“NIDA”
West Hyannis Port, Cape 
Cod, Mass, turi naują sa­
vininkę ir naują vardą —“JŪRATE”
Dėl kambarių užsakymo 
prašau kreiptis sekančiu 
adresu:

Elena Krasauskienė

273 Oxford Street
Hartford 5, Conn.

Tel.: 233-2893

Kadangi šiais metais nu­
matoma priimti ribotą 
skaičių svečių, malonėki­
te nedelsti su kambarių 
užsakymu.
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O KO KO?
Baltiškas ekspertas . ..

Žinote, pradėjau iš naujo mo­
kytis, specializuotis. Siame kraš­
te nebe vienas taip daro. Aš 
pasirinkau Baltijos reikalų spe­
cialybę. Tai sunkus dalykas, ir 
man atėmė nemažai laiko, kol 
viską išsiaiškinau kitaip, negu 
tėvai mane mokė. Ir tai tiktai : 
pradžia. Dar nežinau koks bus 
galas.

Pradėjau nuo laiškų rašymo 
redaktoriam, paskui senatoriam. 
.Norėjau įtikinti juos, kad esu 
ekspertas Baltijos klausimais. | 

• Ir jeigu Kongresui reikia spe-1 
cialaus patarėjo, prašau — esu 
toks ir galiu duoti patarimus. ! 
O toks iš tikrųjų esu jau nuo 
lopšio. Baltijos vandeniu mama. 
plovė mano kelnytes; Baltijos j 
paplūdimyje pilsčiau smėlį iš 
saujos į saują, ir kitokį glau­
dūs ryšiai yra tarp manęs ir 
Baltijos-

O dabar mano ryšiai su Bal­
tija ir tauta dar pagilėjo, nes 
aš parašiau laišką kompartijos 
sekretoriui ir jis nieko neat­
sakė. Bet tada laikraščiai ten 
pavadino mane provokatorium 
ir tai rodė, koks esu ten po- 

» puliarus.
Aš jau pateikiau senatoriam 

pirmus patarimus, iš jų pini­
go visai nepaimdamas. Patari­
mus: sutvarkyti Amerikos poli­
tiką Baltijos kraštuose, vadi­
nas, pripažinti ten komunistinę 
vergiją. O pripažinti reikia. Juo­
kinga yra nepripažinti, kas yra. 
Jei vagis nujojo arklį, tai ir 
nujojo. Reikia jam tą arklį pri­
pažinti.
Kad mano patarimai būtų sva­

resni, sugalvojau keliauti Lie­
tuvon. Kiti važiuoja jausmų ’ 
reikšti, įspūdžių ieškoti. Tai nie­
kis. Aš noriu moksliškai inves- 
tiguoti — apklausti tautą, nuo 
gyvulių šėrikų iki liaudies smo- ’ 
gikų, ar jie nori labiau pri-1 
klausyti nepriklausomai Lietu-' 
vai, ar nepriklausyti priklauso­
mai Lietuvai- Ką reiškia pri­
klausoma ar nepriklausoma, pa­
siteirausiu Maskvoje, pro kurią 
vienintelę tėra kelias į Lietuvą. 
Investigacijos daviniais aš už­
versiu Kongresą ir Baltuosius 
Rūmus.

Vargo su ta kelione buvo 
daug — prisipažinsiu. Seniai 
klabenau duris, bet kažkas vis 
kliuvo. Tik vėliau patyriau, kad 
vienas iš rašytojų, kurio pra­
šiau tarpininkauti, apie mane 
buvo atsiliepęs palankiai, pri­
dėdamas: “Jam ne visi namie”- 
Turėjau prisėsti prie knygų ir 
laikraščių, iki supratau, ką tai 
reiškia. Taip, tai buvo mano 
klaida. Iš įpročio prasitardavau: 
“Lietuva, tėvyne mūsų, tu did­
vyrių žemė”. Dabar supratau ir 
sakau: “Volga, Volga, mat rod- 
naja”, ir vartai man atsivėrė. 
Vartai į Lietuvą pro Maskvą.

Žv. BePastcgis

DISPLAY

FREE 
NO CASH NEEDED 

Large and attractive display of 
moderately priced toys placed 
Free at your next Fund Raising 
event, large dr small.

TOY DISPLAY CO
For Information — PL 9-1830

Ladies: Hair off Faces, Arms. Lens 
and Body. Safe, rapid, permanent, 
painless. Expert to Sensitive ma­
ture people's needs. Free estimates. 
Results guaranteed.

E. CAPALDO
33 West 42nd Street
8th Floor — PE 6-2920

Famous “Blarney Stone’s” only

PARTY ROOM
For Showers. Weddings, Retire­
ments and Special Occasions — 
Accommodates 80. 701 3rd Ave. 
(Cor. 44th St.); OXford 7-9937.

Ulster County, N.Y. — 8 rm. house,

4 rm. bungalow with all conveni­
ences. on lit acres. Land ideal for 
sale of lots or other business ven-

LITERATŪROS šventėje New Yorke balandžio 29. Iš k. j d.: S. Narkeliūnaitė, A. Elskus, V. Kašuba, A. 
Kašubienė, A. Nyka Niliūnas, K. Grigaitytė, Tėv. L. Andriekus, A. Galdikas, dr. J. Girnius, J. Brazaitis, 
A. Kepalaitė, Pr. Naujokaitis. Nuotr. V. Maželio.

DISPLAY

ture, 700 feet frontage. Owner. Call

DA 3-7555MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS
Motinos Dienos minėjimą 

Lietuvių Bendruomenės apylin­
kė ruošia sekmadienį, gegužės 
13, 4 vai. popiet, jaunų vyrų 
klubo salėje- Programą išpil­
dys Bridgeporto ir apylinkių 
lietuviai vaikai. Minėjimo pro­
gramai juos paruošė Ginta Vait­
kutė. Po minėjimo bus sunešti­
niai užkandžiai. LB vadovybė 
tikisi minėjime ir pobūvyje ma­
tyti visus šios apylinkės lie­
tuvius ir visą jaunimą. j r-

—• - —
Su pavasariu — geros ir blo­

gos naujienos. Mirė gera.lietu-

BRIDGEPORT, CONN.

vė patriotė Paulina Lapelienė. 
Palaidota iš šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčios. Paulina dar daly­
vavo Vasario 16 minėjime. Vis 
daugiau lietuvių išsiskiria iš 
mūsų tarpo-

Buvusios angliškos misijos 
pavyko. Jaunų šeimų gana daug 
dalyvavo misijose. Žinoma, ki­
tataučiai papildė misijas.

Choro rengtas vakaras iš ba­
landžio 28 nukeltas į spalio 
pabaigą- Tada bus koncertas.

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

CRANE
SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street .... Tel. LAfayette 3-1038
PLENTY OF FREE PARKING

NEŠA INVESTAVIMO SĄSKAITOS

Mokami nuo vasario 1 d., 1960
PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.

Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 1 d.

VALANDOS: PIRMAD. ir KETVIRTAD........... 9 v. r. iki 8 p.p.
ANTRAD. ir PENKTAD...........  9 v. r. iki 5 p.p.
ŠEŠTAD. 9 v. r. iki 12 v. d.; Trečiad. uždaryta.

Tel.: APplega+e 7-0349 Sav. V. Z E L E N I S

When in Rockawav — Di““ at the 
HOTEL ROGERS 

116-06 Boulevard 
Rockaway Pk., N. Y.

Luncheon - Cocktails - Dinner 
Delightful Dining — Diners Club 

GR 4-9325

MAISON GRANADA 
RESTAURANT

Hotel Granada, 268 Ashland Pl., 
UL 8-2000 lor reservations. Your 
Hosts Charles Sabbatino & Lucio 
Vinci. American-Continental Cuisine 
— Newly remodeled for your din­
ing pleasure. ■— Cocktail Lounge.

N. J.
QUEEN OF CARMEL 

NURSING HOME
Mrs. G. R. TELLER, R.N., Mgr.

24 Hour N””°i”~ Service
Tel. 946-4991

Reedtail Road Matawan, N. J.

College Point — 2-Familv, 1 o'd 
d“tached, 5 & 6 large rooms. Income 
$160 mo.; 2-car garage, sewers, out- 
schools; stn'-rne r screens; large 
closets; landscaped.

<"4.500 —- PRIVATE
FL 3-7063 IN 1-4842

Jackson Hq'“s. r*-- hP—
New 2-Famllies, custom built. Few 
left! Solid brick, ultra modern, tile 
roof, Hollywood kitchens & baths, 
fin. basement, garage, balcony and 
garden: excellent income, — near 
eve---thin*— 5’.,% mortgage. Model 
at 71-03 31st Ave., Jackson lights,

OL 1-3895

L. šušys iš Highland Pk., N. 
J. — 10 dol., Po 5 dol.: F. 
Puskunigis, College Point, N. 
Y., J. Raščius, Richmond Hill, 
V- Kinkys, Hillside, N. J-

Po 4 dol.: dr- Regina Saldai- 
tis, O. Karmazinas, J. Kurmis, 
P. Biržetas, C, Frankas — 
Woodhaven, N. Y. Dr. K. Ge­
čys, A. Kunaec — Bronx, P. 
Bivainis, F. Kaupas — Brook­
lyn, dr. A. Gylys, Kings Park, 
kun- S. Yla, Putnam, V- Lilei- 
ka, Groton, Conn-, I. Žukaus­
kas, Union City, W. Dilis, 
Orange, N. J., J. Russas, Pro­
vidence, K. Silvinskas, Phila­
delphia, P. Neviera, So. Bos­
ton, J. Radas, Detroit, V. Ar- 
nastauskaitė, Cleveland.

Po 3.50: R. Burnovaitė, K. 
Butkys — Brooklyn.

Po 3 dol.: V- Povilauskas, 
New York, K. Karečka, Jamai­
ca, U- Maceikonienė, Elizabeth.

Po 2 dol.: ^V. Dargis, V. Mei­
liūnas — New York; dr. V. 
Paprockas, U. Stankus — Rich­
mond Hill., kun. A. Petraitis, 
Schenectady, O. Mitinas, Fre­
mont Center, N. Y., M- Zdana­
vičius, Howard Beach, J- Ja­
kaitis, Flushing, J. BALTUS, Re 
go Park, A. Patamsis, Dear Pk., 
J- Liudvinaitis, Linden, N. J., 
M. Mikolaitis, Cherry Hill, N. 
J., V. Staniškis, Franklin, N. 
J., P. Davidonis, Milford, Conn., 
A- Stero, O. Sijavičienė, J. 
Jurkuvėnas — Brooklyn, M- 
Janulevičius, F. Saukevičius,
— Cleveland, kun. J. Mockus, 
Coaldale, Pa., C. Cumlouskis, 
Shenandoah, P- Liauba, So. 
Bost.. M. Krištaponas, Dorches­
ter, Rt. Rev. Msgr. I. Albavi- 
čius, Cicero, A. Daidynas, San 
Diego.

Po 1,50 dol.: C. Dumblienė, 
J- Klimavičius, V- Galinis — 
Brooklyn, A. Povilaitis, Wood­
haven, J. Kiaunė, Jamaica, E. 
Roman, Brockton, D. Petraitis, 
Homestead,

Po 1 dol.: G. Bartkus, J- Bur- 
dulis, A. Bundonis, M. Kučins­
kas, S. Lūšys, S. Latvaitienė, 
J. Šaltis, L. Obelėnas, J. Oren- 
tas, J. Terebeiza, A. Veršelis
— Brooklyn; A- Cirkelis, O- 
Lukoševičienė, J. Lipnickas, F. 
Švilpa, J. Sirusas, E. Vizbarie-

nė — Woodhaven; J- Bartkus, 
A. Šetikas, A. Ramanauskas— 
Richmond Hill, M. Cibas, J. 
Telksnys — Great Neck, A. Liu­
žinas, M. Kazlauskas — Ams­
terdam, A. Grybauskas, S. Mo- 
cejūnas — Rochester, K. Po- 
derys, Ozone Pk., H. Mikuc­
kis, Yonkers, A- McKay, Sco­
tia, N- Y., T. Koppas, Hicksville, 
N. Y., E- Pilis, Bethpage, N. 
Y., J. Cepkus, Glen Cove, kun. 
dr. V. Bartuška, Riverdale, N. 
Y., R. Serapinas, Hastings, 
Nebr., A. Yonkus, Detroit, S- 
Tiknis, Yucaipa, Calif., V. Jan­
kūnas, Washington, A- Pranc- 
kžnas, Sudbury, Ont, Kanada, 
T. Dūda, K- Baltromaitis, A. 
Bražėnas, I. Ozalas, J. šišie- 
nė, Elizabeth, P. Juškevičius, 
L. Litvinas, M. Milius, Kear­
ny, J. Spranaitis, D. Gečevi- 
čius, Peterson, S. Kontrimas, 
L. Morkūnas — Irvington, N- 
J., dr. A. Smultys, Riverside, 
N. J-, A. Skučas, Plainfield, N- 
J., T. Yagella, Skilman, N. J., 
A. Yuncza, Robbinsville, N. J., 
J. Bakšys, J. Barauskas, A- Ga- 
putienė, L. Krečinas, R. Kli­
mas, Z. Rymaitė, H. Waichiks 
— So- Boston, S. Dirsa, S- Du- 
Brighton, C. Daukantas, P. Ra- 
daitis, P. Sleivis — Cambridge, 
J. Matusaitis, A. Markvėnas, P. 
Shilanskas — Worcester, A. 
Yarus, F- Repšius — Brock­
ton, A. Rusas, J. Starinskas, J. 
Saikūnas — Dorchester, S. Jan­
kus, Watertown, L. Švenčionis, 
Lawrence, S. Kanevičius, Sa­
lem, P- Jonikas, Danvers, V. 
Izbickas, Roxbury, Mass-, V. 
Blauzdžiūnas, F. Gudiškis, A. 
Zabelskas — Waterbury, A. Ba­
nys, Stamford, Conn., K. Jaku­
tis, Stratford, Conn., W. Skel- 
te, Bethlehem, G- Grajauskas, 
Hartford, K. Miglinas, Thomp­
sonville, J. Čėsna, J. Cibas, I. 
Serapinas —Chicago, V. Kup­
rys, Cicero, W. Szafranauskas, 
Kankakee. Ill., M- Barniškaitė, 
V. Kasakaitię — Cleveland, A- 
Navalinskas, Lorain, S. Roma- 
nauskas, Philadelphia, L. Bud- 
ginas, Pittsburgh, P. Stonaitis, 
Etna, Pa., M. Sationis, Midland, 
Pa., kun. V- Šimkonis, Luzer­
ne, Pa.

Nuoširdžiai dėkoja 
Darbininko Administracija

Choras išleido savo gerą cho­
ristą Frank Chessick ir jo žmo­
ną Clarą į Pennsylvania, kur 
apsigyvens pas sūnų. Pranas 
chore išgiedojo 21 metus be 
pertraukos. Buvo geras solis­
tas ir choristas, turėjo išlavin­
tą balsą. Gi jo žmona Clara 
Chessick daug choro parengi­
muose pasidarbavo. Choras abu 
apdovanojo gražiom dovanom 
ir linki abiem geros laimės 
naujoje vietoje.

Dabar choras laukia grįžtan­
čio iš Vokietijos, Berlyno, ge­
ro choristo ir solisto Michael 
Morris. Kad ir nelietuvis, bet 
gražiai lietuviškai giedodavo.

Velykos praėjo gražiai. Per 
Velykų mišias gražiai pasirodė 
su duetu “Regina Coeli” (A. 
Werner) Jonas Butkus ir Ele­
na Janiūnienė- Vargonais pri­
tarė A. Stanišauskas. O.

KEARNY, N. J.

Seniai jau esame bematę lie­
tuviškų vaidinimų. Nenuostabu, 
kad daug senesnės kartos žmo­
nių su pasigėrėjimu pasakoja 
apie lietuviškus vaidinimus, ku­
rie kadaise čia buvo rengiami. 
Dabar nyksta šie lietuvių kul­
tūriniai parengimai iš šio New 
Jersey kampelio. Jaunieji nu­
tausta, nebesidomi lietuviškais 
dalykais; senesnieji nebepajė­
gia ką nors bepadaryti.

Lietuvių Bendruomenės Kea 
ny - Harrison apylinkės kul­
tūros būrelis ėmėsi iniciatyvos 
pastatyti Vyt. Alanto komedi­
ją “Buhalterijos klaida” gegu­
žės 19 d. 6 vai. vak. lietuvių 
parapijos salėje Kearny, N- J.

Visi, kas myli lietuvišką me­
ną, o ypač vaidinimus, tene- 
praleidžia šios retos progos, 
nes tikrai retai kada tokie vai­
dinimai šioje apylinkėje įvyks­
ta.

Kviečiami visi, ne tik Kearny, 
bet ir apylinkių lietuviai šioje 
reto pobūdžio šventėje daly­
vauti. Pelnas eis lietuvių šeš­
tadieninės mokyklėlės reika­
lams. J. Mėlynis

Klausydami trumpom bandom 
sužinosite kas dedasi jūsų tėvy­
nėj. Mūsų aparatais girdėsite vi­
sa Europa. MES GARANTUO­
JAME. Didžiausias New Yorke 
pasirinkimas VOKIŠKŲ HI-FI.

Radijo aparatų

TELEFUN KEN 
BLAUPUNKT 

NORDMENDE 
GRUNDIG 

LOEWE 
SABA

Hi-Fi. ir Magnetofon
Parduoda ir patarnauja patyrę 

vokiečių specialistai.
SYLVERN STORES

GERMAN HI-FI
1574 3rd Ave. (831 h St.) 

Tel. AT 9-6677
Tik neseniai atvežtas naujas 
BRAUN AM, FM. SW ir su 
plokštelių perdavimu $189.00

Tony’s Construction Co., builders & 
g“n. contractors for th“ homeowner, 
kitchen cabinets, wardrobe, sliding 
door closets — mad“ to order: fin. 
basements, attics. No job too small 
or too large. Cnarpr«f“ed. free est.i- 

gi. 6-3800 - 2801. Showroom. 
488 Raich Ave. Dailv & Sat. 9 a.m.
- 6 p.m.; Tues. & Thurs. —■ 9 p.m.

DEAF CHILDREN
Being Supervisors at the New York 
School for the npaf ard havin'- the 
exnerien““. imdarstauding and pa- 
tlen“e with deaf children, we have 
decided to care for deaf children, 
bovs or girls. 8-14 vears of age. in 
our home—Northfie’d. Vt . on 170 
pcr«s after school closes- June 15th. 
Good meals swimming. p-nnrts and 
other activities for the child. Rates: 
$35 ner week, ner child, laundrv in­
cluded. ’Pranspo’-tation to & from 
N.Y C. $5 per child each wav Mr. 
A Mrs. Mart'n L. Leery. 555 Knoll­
wood Rd.. White Plains. N. Y. or 
R. F. D. #1. Northfield. Vermont.

INTIMATE — Lounge Settees $15. 
Bar Stools $4. Table S8, Chairs $2. 
Used, fm’ socials, cl”hs, dens, and 
hers Nov- erminment r>rosVfast 
Nooks A Worn“ bars p^N MOREL 
Inc., 3101 3rd Avenue, Bronx (near 
East 158th Street) — LU 5-3597.

Scarsdale, Fort Hill Lonwiew — 
Immaculate enchanting dormered. 
CAPE COD. Has everything. Two 
bedrooms nh>« 2 unfinished. An- 
praised $30,500. Asking $27,800. 

Principals.

Phone SC 5-2345

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėtas
JONAS J. ROMANAS. Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

Vedėtas
P. Viščinis

AM bangomis 1190 kilociklų
FM bang. 105.7 megaciklų

iš
WKOX. Framingham. Mass.
Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

Vedėtas 
Step. Minkus

WI.VN — 1360 kilocycles
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

mckeesport, pa.
WEDO. Rtn h“-na 

Vad. kun. Alf. Sušinskas 
706 Talhot Avė.. Bradock. Pa. 
Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.

DETROIT, MICH.
W.H (5. 1400 h-nna

Vedėjas Ralph J. Valatka
15756 Lesure. Detroit 27, Mich.

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 5-5:30 popiet

HARTFORD, CONN.
WPOP, 1410 klc.

Vedėjas J. Petkaitis
60 Lincoln Street, Hartford, Conn.
Sekmadienį — 11-12 vai. dieną

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 260 banga 

Verlėias Adolfas Gaigalas 
335 Titan St., Philadelohia 47, Pa.

HOward 7-4176 
šeštadieniais —

WATERBURY, CONN.

WWCO — banga 1240-1000 kil. 
ved. Ant. Paliulis 

321 Robinwood Rd. 
pran. Edv. Melninkas 

sekmad. — nuo 12:30 iki 2 vai. p.p.

CHICAGO, ILL.
Radijo stotis WOPA, Oak Park, III. 
A.M. 1490 kiloc.: F.M. 102.7 megac.

Vedėja Sophie Barčus 
lietuvių kalba:

kasdien 10-11 vai. r.; šeM. - sekm.
8-9:30 vai. r.; Lietuviškos vaka­
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. vak. 
Anglų kalba: kasdien 7-7:30 v. v.

BANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame

TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS

TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo­

kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams.

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. vak.

Naujai atidarytas

GROŽIO BALIONAS 
"RŪTA"

Anna Masilionis, diplomuota specia­
listė. Baigusi Paryžiuje. Dirbus Ber­
lyne, Hamburge. Varšuvoje. Turėjusi 
salioną. Biržuose. Klaipėdoje. Palan­
goj ir Vilniuj. Neseniai atvykusi iš 
Lietuvos įsikūrė Jamaicoje prie 88 
gatvės, šalia J. Andriušio įstaigos. 
Važiuojant Jamaica traukinio linija, 
išlipti Forest Parkway stotyje.

87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 
Woodhaven 21, N. Y.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas

i 1 PRANAS BRUČAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

>>
► Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18. N Y

Tel. Virginia 6-1800

DOVANŲ SIUNTINIAI J LIETUVA
Siūlome neprilygstamą patarnavimą

Mes pastebėjome, kad per paskutinius šešis mėnesius žymiai 
padidėto naujų klijentu skaičius, kuriu siuntinius mes išsiuntėme 
pirmu kartu. Tie naujieji siuntiniu siuntėjai mūsų patarnavimu 
anksčiau nesinaudoto ir anksčiau pas mus nebuvo.

Daugelis nauju klijentu atvirai pasisakė atėię pas mus todėl, 
kad buvo nepatenkinti savo ankstesniu siuntimu rezultatais.

Keletas naujų siuntėju mums pasakojo, kad ju ankstesnieji 
siuntiniai grižo atgal iš užsienių, o nriežastvs to buvo — netaisvk- 
lingas dokumentų sudarymas ir įvairūs prasilenkimai su taisyklė­
mis. Kai kurie pasakoto, kad ankstesniu siuntinių gavėjai turėjo 
mokėti papildomus mokesčius, nes dokumentai nesutiko su daik­
tais tuose siuntiniuose.

Firma UNION TOURS įsteigta 1931 metais. Per 31 metu sinn- 
mūsų išsiųstas siuntinys nebuvo 
siuntinys nedingo. Mūsų darbas 
garantuotas. Mokesčiai už. mūsų 
metu dovanu nakėtėliu siuntimo

tiniu siuntimo veikla nė vienas 
gražintas siuntėjui ir nė vienas 
nenalvgnti tikslus, sąžiningas ir 
patarnavima žemiausi. Mūsų 31
patyrimas garantuoja skubu jūsų siuntiniu nristatvma ir be iokiu 
papildomų rinkliavų. UNION TOURS vienintelė Amerikoje firma, 
kuri duoda RAŠTIŠKAS garantiias. kad siuntinys bus pristatvtas.

Jei ir lūs buvote nepatenkinti ankstesniais siuntimo rezultatais, 
tai pasinaudokite mūsų neprilygstamu patarnavimu, atneškite (ar 
atsiųskite paštu) savo daiktus pas mus. ir jūs tain nat būsite są­
žiningai. garbingai ir tiksliai patarnauti o tain nat. gausite pilna 
garantija, kad ifisu dovanos bus tiksliai pristatytos i paskyrimo 
vieta ner 5 ar 6 savaites.

Savo sandėlvie turime “■“niausiąs in'srmos rn“džia<rps rnoewti- 
nius. įvairius skalbinius, nailoninius kailinius, vilnones skareles ir 
daug, dano- kitu pageidauiamu orėki” žemomis urmo kainomis. 
Reikalaukite mūsų nemokamu kainarašėju

Mūsų ištaiga atidaryta nuo 9 vai. rvto iki 6 vai. vakaro: šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos diena.

UNION TOURS — 1 East 36th Street. New York, N. Y.
APLANKYKITE MŪSŲ SKYRIUS:

BROOKLYN, N. Y. — 974 Manhattan Avenue
CHICAGO 22. III. — 2219 West Chicago Avenue
LOS ANGELES, CALIF. — 344 North La Brea Ave.

I
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HOLY LIGHT

BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

Sav. B KUČINSKAS

35 So. 8 th Street Brooklyn II, N. Y.

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-71 18

LOS ANGELES, Calif., lietuvių skautų akademikų balandžio 29 sureng­
to Kauno universiteto 40 metų sukakties minėjimo dalyviai: iš k. į d. 
Armonas, R. Apeigytė ir Dapšys. Nuotr. L. Briedžio.

TO PLACE
YOUR AD

CANCEL OR CHANGE
Call LO 3-7291

REAL ESTATE

CASH 
FOR ALL TYPES 

OF HOUSES
SAMALOT & ROMERO

1014-16 East 163rd Street 
Bronx, N. Y.

DA 3-4500

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR , ;

PAVASARIO — VASAROS SEZONAMS DOVANĄ I 

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa- I 
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!

Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po 1% — 2 mėnesių '

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 
atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — ;

3 - jose krautuvėse I

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C. ;

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAK. J

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškal | 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, ' 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas |

Lietuvos gener. konsulato 
N. Yorke ieškomi asmenys

Gegeckas, Alfonas, buvęs Vo­
kietijoje

Grigalaitis, Pranas, Jono sū­
nus, iš Kybučių km., Tytuvėnų 
par., Kelmės vi., Raseinių apsk., 
ir jo sūnus Jonas

Jokubauskas, Antanas, Kon­
stantinas ir Stanislovas, ir jų 
sesuo Konstancija, Jono vai­
kai

Jokubauskas, Konstantinas, 
Jono sūnus, išvykęs Amerikon 
iš Viekšnių, žmona Jonušaitė- 
Jokubauskienė, Ona, Petro duk­
tė

DISPLAY

ALBERT MAIER, INC.
Kiaulienos krautuvė

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais.

Kasdieną šviežios namų gamybos 
"Kielbassy”

1927 Washington Avenue, Bronx 57,
N. Y. c TRemont 8-8193

JOHN N. RIGAS FLORIST 
Richmond Hill, N. Y. Flowers for 
all occasions. Bridal boquets, wed­
ding arrangements. Specializing in 
weddings, 24 hour service; Funeral 
designs, etc. Virginia 3-3581 (If no 
answer - VI 3-9611) 118-19 Liberty 
Ave., corner Lefferts Blvd.

CAPRI TENT CO., INC.
TENTS RENTED 

For Parties and all Occasions 
Dance Floors - Parties - Canopies 

Shows - Expositions, Etc. 
106-10 Van Wyck Expressway 

Jamaica — J A 9-3113

PROGA — 10 šeimų mūr. namas 
geriausioje Manhattano sekcijoje, 
downtown, be “violations”. Iš viso 
22 asmens 10 apartmentų, $38,500. 
Taip pat 3 šeimų mūr. namas su 
daržu geroje Yonkers apylinkėje— 
$25,000. Emiljan M. Stryjski, Real
Estate Broker, 479 McLean Ave., 
Yonkers, NY; YO 5-1477, YO 8-0812

84-17 JAMAICA AVĖ. 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Virginia 2M477

7 Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, 
: apąrtamenų ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite vi- . 
į sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų į 
į blankai užpildomi. |
| ALBERT F. PETERS - Petrauskas |

▼▼▼▼ ▼ ir'rv'F'F'F’r'r-v’V'

S & G MEAT MARKET
OZONE PARK $32,990 — New 2 
Family 6 & 6 Rooms for truly good 
homes, ideally located, near all con­
veniences; featuring ultra-modern 
kitchens & baths, master size bed­
rooms, private driveway, Brick and 
Cedar construction. Call Builder —

VI 6-3558

ANTANAS VAITKUS, vedėjas

East Rockaway, L.l. 7 Room Solid 
Brick Colonial, tile room — Center 
hall. Attached garage, 3 bedrooms, 
2 % baths, 90 x 100 plot, screened 
porch, with wicker furniture, alum, 
storms and screens throut, drapes. 
Modern kitchen, gas range, GE re­
frigerator, washer, deyer; fin. base­
ment. Beautifully landscaped, sprink­
ler system, own well; 3 blocks to 
St. Raymond par. school & parish, 
1 bl. public school; nr. shopping. By 
appointment. $32,500. LY 9-4964.

Lietuvių patogumui atidarė antrą kratuvę:
84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. ® VI 9-5077 <

OUVUSi 1
J MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ <

340 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. — Tel. Stagg 2-4329 «
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS <
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take all orders special price tot Weddings and Parties <
!-lnrou _ M fj da Riilounu

WEISS' & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
B vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.

? B Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės. ;
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į ušsienį.
B Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS | 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat f 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir * 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Pamėginkite užeiti pas 1 
mus ir būsite patenkinti. į

SUPERIOR PIECE GOODS CORP, j

200 Orchard Street New York 2, N. Y. ;
j

Tel. AL 4-8319

Mockus, Jonas ir Mykolas, 
Antano sūnūs, iš Bardžių km., 
Skaudvilės vi.,

Navickas, Ksaveras
Radišauskas, Benediktas, bu-

vęs Anglijoje
Šiaulys, Kazimiferas, Juozo sū­

nus, gimęs 1896 m. Tvėrių km., 
Telšių apsk., gyveno Pittsbur- 
ghe

Tamulevičius, Martynas, iš 
Musteikos kaimo, Tamošiaus ir 
Rožės sūnus

Valinčis, Adomas, Juozo sū­
nus, gyvenęs 51 Draher Avė-, 
Waterbury 28, Conn.

Vičiūnas, Vitas, Jurgio sū­
nus, gimęs 1928 m. Medinin­
kų km., Šimkaičių vi., Rasei­
nių spk. __

Žygas, ar Žigas, Aleksas V-, 
buv- fotografas - filmininkas, 
gyveno Scrantone ir Wilkes - 
Barre, Pa.

Consulate General of Lithu­
ania, 41 West 82nd St., 
New York 24, N. Y.

KAHN LUMBER & MILLWORK 
CO., Ceiling Tile Special. WHITE 
CEILING TILE FIRST QUOLITY 
90 per Square Foot. Free parking. 
Shop and Save —

INdependence 1-4300

Maspeth, L.l. Live Rent FREE. St. 
Mary’s Parish. Solid Brick 2-family 
home, 4% rm. apartments + rented 
street level $218 monthly income. 
Gas, hot water heat; car garage 
heated. Refrigerator, many extras; 
near everything. Must see to ap­
preciate. Owner. $33,990. IL 7-0256.

RADIO & T.V.

134 -16 Northern Blvd., Flushing
J. L. ELECTRONICS

TV - RADIO - HI-FI STEREO
SERVICE &

PARTS DISCOUNT CENTRE
212 1st Avenue, N. Y. C.

(nr. 13th Street) ;
GR 7-3040 i

Floral Park, L.l. — $27,500. Brick 
Colonial, slate roof, corner plot, 1 
block from Our Lady of Victory 
Church and School,' 7 rooms, 3 bed­
rooms, short walk to Long Island 
Railroad, shopping & schools. Im­
mediate occupancy. Ideal for pro­
fessional. Owner. — Pl 7-0557.

Joseph Audrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE -Insurance

—HAVEN REALTY—
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos. • Kasdien nuo 
9 iki 9 vai. Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

MAYSONET 
RADIO and TV SERVICE 
We Repair All Kinds of 
T.V. Hi-Fi: and Radios 

Bet. Attorney & Clinton Sts. 
174 Rivington' St.. N. Y. C.

OR 7-3620

FUNERAL DIRECTORS
& 

Henry WEYDIG & Son, Inc. 
FLusbing 9-8563 

FUNERAL HOME 
Charles Weydig, Lie. Mgr.

13-39 122nd St., College Point, N.Y.

BUSS. OPORTUNITY

Little Neck, L.l. St. Anastasia par­
ish. Quality built 5 room house, 2 
bedrooms, corner plot 40'xl00', fire­
place, oil heat, garage in basement 
even with street, slate roof, patio. 
House situated on high bank ground 
—; nice residential area. Owner. 
$25,000. Moving. — Cail BA 9-4481.

L. I., Syosset North, St. Edward’s 
Parish. Walk to RR stores church, 
school: 3 bedroom centerhall ranch, 
att. garage. lYz baths, fin. base­
ment, oversized plot, storms and 
screens, w. w carpeting, oil heat; 
all appliances; 4V2% G 1. mortgage, 
$20,990. Owner. — WAInut 1-4140.

REPUBLIC 
Liquor Store, Inc.,

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.

i Tel.: EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS,
Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progoms

Lietuviškų produktų:

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą
Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street. New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-T711COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį................................................ Licensed by Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per­
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo­
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

Lietuviškos dainos ir šokiai, 
nauja Hi Fi ilgo grojimo plokš­
telė su lietuvišku A. Jezavito 
orkestru, su aktorių K. Vasi­
liausko ir V. Žukausko teks­
tais, dainuoja A. Nyvienė ir O. 
Miliauskaitė. Plokštelės kaina 
4,50 dol. Plokštelėje yra 12 da­
lykų: noriu miego, bernų šokis, 
polka, kaip gi gražus, šalta žie­
mužė, klumpakojis, polka, ei 
DP, Bridgeporto polka, pas 
darželį trys mergelės, dzūkų 
polka, valsas, per Atlantą.

Trys ilgo grojimo Hi Fi plokš­
telės už 10 dol. Perkant atski­
rai, viena 4 dol. Vienoj plokš­
telėj su orkestru Įgrota 12 pol­
kų- Rašyti: Darbininkas, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.

Terrific Opportunity for Family!
MENS SPORT SHOP, Dolgeville, 
N. Y. Selling Guns, Fishing equip­
ment, clothes. On Main Street. Also 
has Beauty shop and 3-4 room 
Apt. Can rent or buy all. Selling 
because of illness. New York City 
Call LO 9-2214.

Queens. N. Y.. Wakefield Estates, 
St. Anthony s Pa rich. Cape Cod 9 
years cld. ExcePent Condition. 5 
rms. + room for 3 additional rms., 
full basement, oil hot water heat, 
storms & screens, w/w carpeting, 
private drive. Low Taxes. Conve-i 
nient to everything 4%% GI mort­
gage. Owner. $19,900. OL 9-3058.

t DUONOS, SŪRIŲ, DEŠRŲ, SKILANDŽIŲ

i PETRO LISAUSKO
; krautuve
' 64-09 Clinton Avenue, Maspeth 75, N. Y. Tel. TW 4-8087

REAL ESTATE

Port Washington. LOur Lady of 
Bat’ p; h 3 v 7 rr r S o'h 
level. 1 % I . - 3 .<r- 1
i n dn •’ į i r ■ - k’ .
x 21 <ji ” g - 1: > r ’ - a I- 1 - 3 -h #
mooring rights. 40x100. Eus serviv: 
to schools, walk to shopping center 
Extras. Must see to appreciate. Mid 
$20’s. Owner. — PO 7-8564.

Merrick, L.I., Sacred Heart Parish, 
near Park Ave.. School luxury cus­
tom cedar and stone, 6 year Center 
hall Ranch, 3 large bedrooms, ja- 
louised Florida room and panelled 
den with built-ins, 2 full baths, eat- 
in kitchen, finished basement, land­
scaped 75x120. 4^% 25 yr. GI mtg. 
occup. Jul. 1st. $25,990. MA 3-0931.

|?64 WHITE ST. HILLS1DEN.1 
,«WAVBRLY; 6-3325

Priimami užsakymai vestuvėms ir pobūviams 
Perkant didesniais kiekiais pristatoma į namus nemokamai

JUOZO iri IZAbLLES IVLibiUJNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544WINTER GARDEN TAVERN, INC

• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ..:..................  CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................  LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................  DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, 111. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ..............  TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue .............. CH 6-4724
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ......................... FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ..................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .......-...... CH 3-2583
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ......................... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ....................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .............. SW 8-2868

GERB. KUN. JUOZUI PRAGULBICKUI, MIRUS 

LIETUVOJE JO BRANGIAI MOTINAI', REIŠKIAME 

GILIĄ UŽUOJAUTĄ.

KLUČNIKŲ ŠEIMA

Mūsų mielam Dvasios Vadui ir nuoširdžiam Globėjui

• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg. 
Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

KUN. JUOZUI PAGULBICKUI,

Jo brangiai MOTINAI Lietuvoje mirus, reiškiame 

draugišką užuojautą ir kartu liūdime

Elizabetho, N. J. lietuviai skautai-ės 
ir Tėvų Komitetas

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES­
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th St., N.Y.C., N.Y.

Tėl.: MU 3-2928
Savininkas VACYS STEPONU;

VYTAUTAS BELECKAS 
SAVININKAS

1883 MADISON STREET

BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

♦<»»

Salė vestuvėms, Ir Kito 
kioms pramogoms. Be to. 
duodami po I a i dot u vi nia i 
pietūs. Pirmos rūšies lie 
tuviškas maistas prieina 
momis kainomisSIDABRINIO VARPO KEPYKLA į Į Silver Bell Baking Co. I?1

I Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms š 
vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

t 36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.

Į! Telefonas: STagg 2-5938
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DARBININKAS
W YOMJįS 
NAUJIENOS,

Jonas Budrys, Lietuvos ge­
neralinis konsulas, persikėlė Į 
naują butą. Jo dabartinis ad­
resas: 41 West 82nd St., New 
York 24, N. Y.

Dr. Algirdas Avižienis tarp­
tautinėj mokslininkų konferen­
cijoj, kuri įvyks rugpiūčio men- 
Muenchene, Vokietijoj, skaitys 
savo mokslinį darbą tema “On 
a Flexible Interpretation of 
Digital Computer Arithmetic”. 
Šiame suvažiavime dalyvaus 
mokslininkai iš įvairių pasau­
lio kraštų. Mokslininkų tarpe 
laikoma, kad dalyvavimas šia­
me suvažiavime su savo moks­
liniu darbu yra didelis atsie- 
kimas. Džiugu, kad toks jaunas 
lietuvis mokslininkas (30 me­
tų) tos garbės pasiekia. Dr. 
A. Avižienis yra aktyvus Filis­
terių Skautų S-goje ir kitose 
lietuvių organizacijose-

Motinos dienos minėjimas 
rengiamas gegužės 13, sekma­
dienį, 4 v. popiet Apreiškimo 
parapijos salėje. Programą iš­
pildys moksleivių ateitininkų 
kuopa-

PADĖKA
Sėkmingai praėjus literatū­

ros šventei ir premijų įteiki­
mui, nuoširdžiai dėkojame: N. 
Y. tautinių šokių grupei ir jos 
vadovei J. Matulaitienei, J. 
Gerdvilienei, V. Padvariečiui, 
A. Daukšai, V. Račkauskui, M- 
Virbickienei, J. Galminui, G- 
Naujokaičiui, R. Kisieliui, K. 
Cerkeliūnui ir visiems kitiems, 
prisidėjusiems darbu ir paslau­
ga-

Ypatinga padėka priklauso 
Apreiškimo parapijos klebonui 
kun. N. Pakalniui, kuris leido 
nemokamai pasinaudoti sdle.

Lietuviu Rašytoju 
Draugijos Valdyba

WILLIAM J. DRAKE — i 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

& s
| MALONIAI KVIEČIAME ATSILANKYTI Į f f 1
| "Operetes“ Choro SX > ■ SI RENGIAMĄ |

j VAKARĄ

I
 gegužes men. 12 d., 6 v. v. |

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE |

! 259 North 5th Street, Brooklyn, N. Y. g

Programoje:

; GASPARO VELIČKOS |

; 2-jų veiksmų lyrinė komedija x

. “ŽYDINTIS LANKŲ VĖJAS” , I

! Veikale dalyvauja: g

I 1. “Operetės” choras — dirigentas muz. Mykolas Cibas, g 
! 2. New Yorko taut, šokių grupė — vad. J. Matulaitienė, g

I 3. Brooklyno Vaidintojų trupė — rėžis. Vit. Žukauskas, g

[Vaidina: a

VIDA GINTAUTAITĖ X

! ROMAS KEZYS g

[ JUOZAS LAPURKA &

i EDVARDAS LIOGYS g

[ BIRUTĖ MACIEŽINSKAITĖ 8

• PETRAS NEKROŠIUS g

[ STASYS VAŠKYS ©

> LAIMA ŽARSKUTĖ 2

[ MARIJA ŽUKAUSKIENĖ g

[ PO VAIDINIMO ŠOKIAI, GROJANT ORKESTRUI |

> VEIKS BUFETAS |

■ Auka $2.00 Moksleiviams ir studentams $1.00 g

\ Laukiamevisų! g

‘ Gegužės 19 d. |
s vyksta į LIBERTY SALĘ, Elizabeth, N. J. |

Pirmoji šv. komunija Apreiš­
kimo par. bažnyčioje bus atei­
nantį sekmadienį, gegužės 13, 
per devintos valandos mišias-

Motinos dieną, ateinantį sek­
madienį, sodalietės, motinoms 
pagerbti, Apreiškimo parapijos 
salėje ruošia komunijos pusry­
čius po 8 vai. mišių.

B. Šetikaitė, R. Kulytė, A. 
Vilpišauskaitė ir R. Budraitis 
— New Yorko skaučių ir skau­
tų vadovai — šv. Jurgio šven­
tės proga buvo pakelti į aukš­
tesnius laipsnius.

Šv. Petro ir Povilo par. baž­
nyčioje 40 vai. atlaidai prasi­
dės sekmadienį, gegužės 13 ir 
baigsis antradienį, gegužės 15, 
7:30 vai. vakare.

Romas Kezys New Yorko 
skautų ir skaučių iškilmingoje 
sueigoje, kuri įvyko balandžio 
28 Apreiškimo par. salėje, pra­
vedė įdomų pašnekesį apie šv. 
Jurgį.

Pavasario išvykon į Washing- 
toną gegužės 19-20 dar galima 
užsirašyti keliems asmenims. 
Kreiptis į Darbininko adminis­
tratorių -T Petrą Baniūną, O.V. 
M, tel. GL 5-7281, vakarais 
GL 5-7068.

GREAT NECK, L.I.JN. Y.

Išrinkta nauja lietuvių bend­
ruomenės apylinkės valdyba, 
kuri taip pasiskirstė pareigom: 
pirmininkas Vaclovas Butkys, 
vicepirmininkė Danutė Alilio- 
nienė, sekretorius Tadas Jasai­
tis, iždininkas Petras Povilai­
tis, narys Henrikas Miklas. 
Šiai apylinkei priklauso Nassau 
ir Suffolk apskritys- Valdyba 
stengsis į bendruomenės darbą 
įjungti visus lietuvius, gyvenan­
čius mūsų apylinkėje. Visi šios 
apylinkės lietuviai, kurie dar 
nepriklauso lietuvių bendruo­
menei ar yra neseniai apsigy­
venę Nassau ar Suffolk apskri­
tyse, prašomi susisiekti su Vac­
lovu Butkiu — telefonas: HU 
2-4390, arba su Tadu Jasaičiu, 
telefonas RU 2-1399. D-A

Išnuomojamas nuo liepos 1 
gražus 5 kambarių butas ant­
rame aukšte gražioje Richmond 
Hill vietoje. Važiuoti Jamaica 
linija iki 111 St. Eiti pusantro 
bloko į Forest Park pusę. Bu­
tas yra už pusės bloko nuo Fo­
rest parko ir Vienas blokas nuo 
katalikų Holy Child bažnyčios. 
Skambinti tel- HI 1-9720.

NEW YORKE literatūros šventės metu balandžio 29, iš k. j d. J. Šlepetys, A. Vaičiulaitis, L. šimutis, Tėv. 
L. Andriekus, kleb. kun. N. Pakalnis, V. Sidzikauskas, prel. J. Balkūnas. Nuotr. V. Maželio.

JAUNŲJŲ VYČIŲ SUVAŽIAVIMAS ELIZABETHE
Elizabethe, N- J- balandžio 

29 įvyko Lietuvos jaunųjų vy­
čių suvažiavimas, kuriame da­
lyvavo Philadelphijos atstovai 
su dvasios vadu kun. E. Was- 
sel ir jaunųjų vyčių vadove 
Elena Šaulyte, Kerany — su 
dvasios vadu kun. Tompsonu, 
Bayonne — su kun. P. Žemei- 
kiu, Newarko — su kun. P. 
Totoraičiu, Maspetho — su 
kun. St. Raila, Eilzabetho — 
■su kun. V. Karalevičium. Viso 
buvo apie 150 jaunųjų vyčių. 
Suvažiavimą globojo šv. Petro 
ir Povilo parapija ir Elizabetho 
vyčių kuopa, kuri įdėjo daug 
darbo ir gražiai suplanavo vi­
są programą.

Suvažiavimą pradėjo M- Mo-

MIRE JUOZAS GINKUS
(atkelta iš 5 psl.)

JAV. Antrojo pasaulinio karo 
metu platino Amerikos pasko­
los lakštus lietuvių tarpe, par­
duodamas jų už vieną milijoną 
dolerių. Amerikiečiai jam buvo 
suteikę mėlynosios brigados ge­
nerolo titulą.

J. Ginkus rado bendrą kalbą 
ir su naujais ateiviais, kurie 
dažnai lankydavosi jo saldainių 
krautuvėje ir užkandinėje- Uo­
liai jis prisidėjo ir prie Lietu­
vių Bendruomenės organizavi­
mo 1951, buvo organizacinio 
komiteto vicepirmininku, vėliau 
LB New Yorko apygardos vi­
cepirmininku. Savo aukomis rė­
mė visus lietuviškus reikalus ir 
su visais mokėjo sugyventi ir 
dirbti Lietuvos labui.

Lietuvos generalinis konsu­
las Jonas Budrys savo laiške 
velionio šeimai taip apibūdino 
velionį: “Juozas Ginkus nebuvo 
eilinis žmogus. Jis nuoširdžiai 
mylėjo visus lietuvius kaip bro­
lius ir seses, o už vis labiau 
jis mylėjo savo tėvynę Lietuvą 
... Jo gyvenimo pavyzdys bus 
švyturiu — rodys kelią ir ska­
tins jaunąją kartą. Jo atmintis 
liks visiems laikams”.

Velionis nuliūdime palikę 
žmoną Oną M. Kairytę - Gin- 

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBO NARIUI

JUOZUI GINKUI

MIRUS, JO ŠEIMĄ IR ARTIMUOSIUS UŽJAUČIA IR 
KARTU LIŪDI

Lietuvių Atletų Klubo valdyba ir nariai

Vienam iš pirmųjų Balfo organizatorių, ilgamečiui šalpos 
darbų uoliam rėmėjui

JUOZUI GINKUI
mirus, mieliems — žmonai Onai, sūnui Juozui su šeima 
ir kitoms giminėms — reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdim.

Balfo 100-jo skyriaus vardu

LIUDAS NORKUS

Visokiomis progomis gėlės pristatomos

80-15 JAMAICA

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

veltui — F.T.D.

AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

Didžiam senosios ateivijos lietuvininkui, išvariusiam 
gilią vagą lietuviškos veiklos dirvonuose, ir Lietuvių 
Bendruomenės idėjų rėmėjui

JUOZUI GINKUI
mirus, žmonai Onai, sūnui Juozui ir giminėms reiškiame 
nuoširdžią užuojautą

L. B. Tarybos nariai gyv. New Yorke 
z L. B. N. Y. apygardos valdyba

L. B. l-mos apylinkės valdyba

teckus- Vadovauti pakvietė A. 
Gvaldytę. Atgiedojus Amerikos 
ir Lietuvos himnus, maldą su­
kalbėjo kun. V. Karalevičius. 
Suvažiavimą pasveikino prel. 
M. Kemežis pažymėdamas, kad 
vyčiai turi didžiuotis savo lie­
tuviškumu. Studentas A. Ma­
žeika kalbėjo, kad vyčiai turi 
mokytis lietuvių kalbos. Jokū­
bas Stukas parodė savo filmą 
iš Lietuvos, papasakojo apie1 
gyvenimą Lietuvoje ir skatino 
visus daugiau dirbti lietuvybės 
labui. Vyčių vadovė E. šaulytė 
ragino visus melstis už jauni­
mą Lietuvoje, kad išlaikytų Die­
vą savo širdyse.

Programa buvo paįvairinta 
jaunųjų pasirodymais. Jie gro­

kuvienę, sūnų Juozą ir marčią 
Patriciją D. Balukonytę - Gin- 
kuvienę- Taip pat velionio liūdi 
ir visa Brooklyno lietuviška vi­
suomenė ir jo šeimai reiškia gi­
lią užuojautą. D. 

A. A. J. GINKUS (v.) WWRL radijo stotyje, kai jis vadovavo lietuviškai programai

SIP>PjPjPAO>PjP<PjOjPj

jo, dainavo, vaidino. Vaidini­
mai buvo angliškai, bet juose 
buvo įjungta lietuviška tema- 
Maspetho vyčiai dainavo lietu­
viškai ir akordeonu grojo lietu­
višką muziką.

Iš anksto berniukai buvo ra­
ginami padaryti lietuvišką kry­
žių ar koplytėlę, bet į šį kon­
kursą įsijungė tik du vyčiai su 
savo darbais- Abiem paskirtos 
dovanos. Mergaitėms buvo skir­
tos siuvinėjimo varžybos. Mer­
gaitės labiau susidomėjo šiais 
rankdarbiais, ir keturios gavo 
dovanas.

Suvažiavimas baigtas malda 
į Šiluvos Mariją, palaiminimu 
Švč. Sakramentu. Vėliau buvo 
linksmos vaišės, šokiai miesto 
lankymas. Kitas jaunųjų vyčių 
suvažiavimas bus Newarke.

St. Rasa.

Juozas Audėnas, ekonomis­
tas, geriausiai patarnauja Mu­
tual Funds investavimams- 252 
Cleveland St., Brooklyn 8, N. 
Y. Tel. TA 7- 9518.

Giedojo naujas mišias. Šv. 
Petro lietuvių parapijos cho­
ras, kuriam vadovauja muz. Je­
ronimas Kačinskas, Velykų ry­
tą per Prisikėlimo mišias gie­
dojo C- van Hulse “Exsultet 
Orbis” mišias. Tai tikrai labai 
gražios ir gražiai skambančios 
mišios. Gegužės 13 jos bus 
giedamos šv. Ignaco bažnyčio­
je (Brookline) studentams ame­
rikiečiams. Choro dirigentas ir 
choras dirba labai daug, bet 
10 vai. per sumą būna mažiau­
siai žmonių. Daugiausia būna 
9 vai. kada daugumas tėvų at­
veža vaikus. Be to, daug lietu­
vių eina į 7-tos gatvės koply­
čią prie seselių vienuolyno, kur 
laikomos sekmadieniais net dve­
jos mišios.

Mirusieji. Po gedulingų šv. 
Petro parapijos bažnyčioje pa­
maldų palaidoti:

Ona Venckienė (balandžio 
27) 75 m. Velionė gyveno 353 
E. 8th St. Nuliūdime paliko sū­
nų. Palaidota šv. Benedikto ka­
pinėse-

Juozapina Budreckaitė (gegu­
žės 1) 77 m. Velionė gyveno 
218 W. 9th St. Nuliūdime pa­
liko dvi seseris Lietuvoje. Pa­
laidota šv. Mykolo kapinėse.

Pranas Stankevičius (gegu­
žės 2) 68 m. Velionis gyveno 
401 W- 4th St. Nuliūdime pa­
liko žmoną, dukterį, du sūnus 
ir seserį. Palaidotas N. Kalva­
rijos kapinėse.

Pranciškus Plekavičius, 
74 metų, iš Cambridge, Mass-, 
automobiliu įvažiavo į Charles 
upę. Išgelbėjo jau mirusį. Gegu­
žės 3 palaidotas iš F. Waitkaus 
koplyčios.

Ieškoma moteris
virtuvės darbams ir mergaitė 
paduoti į stalą vasarvietei į 
Cape Cod liepos - rugpiūčio 
mėn. Kreiptis: M. Jansonienė 
— 89 Mt. Ida Rd., Boston 22, 
Mass.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS
RAMYBĖS
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna­
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.

Stephen Bredes, Jr Į
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. Voket - Vokietaitis

ADVOKATAS

41 — 40 74th St.

Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

Auksas, sidabras, deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

Tel. EVergreen 7-4335 

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVE. 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOM® 
M. P. BALLAS — Directorius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON 

— Reikalu Vedėjas

660 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR ABORTUS 

BALS AMUOTO JAS 
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

T. B. SH ALINS
- ŠnliriskAs

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu?^ 
Koplyčioj: nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacij9

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N-’1

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOM15 

197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ® 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir nak*l

Nauja moderniška koplyčia 
menims dykai. Aptarnauja Ca? 
bridge ir Bostono kolonijas 
miausiomis kainomis. Kainos 1 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6**

8
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